

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2008

(Junto con el Informe de Auditoría)



**KPMG Auditores S.L.**  
Edificio Oficentro  
Avda. Maisonnave, 19 - 21  
03003 Alicante

## Informe de Revisión Limitada sobre Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Al Consejo de Administración de  
Caja de Ahorros del Mediterráneo

Hemos realizado una revisión limitada de los estados financieros intermedios resumidos consolidados adjuntos ( en adelante los estados financieros intermedios) de Caja de Ahorros del Mediterráneo (en adelante la Caja) y sociedades dependientes (en adelante el Grupo), que comprenden el balance de situación a 30 de junio de 2008 y la cuenta de pérdidas y ganancias, el estado de cambios en el patrimonio neto y el estado de flujos de efectivo, así como las notas explicativas, todos ellos resumidos y consolidados, correspondientes al periodo de seis meses terminado en dicha fecha. Es responsabilidad de los Administradores de la Caja la elaboración de dichos estados financieros intermedios de acuerdo con los requisitos establecidos en la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, para la elaboración de información financiera intermedia resumida, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007. Nuestra responsabilidad es expresar una conclusión sobre estos estados financieros intermedios basada en nuestra revisión limitada.

Nuestra revisión se ha realizado de acuerdo con la Norma Internacional de Trabajos de Revisión 2410, "Revisión de Información Financiera Intermedia realizada por el Auditor Independiente de la Entidad". Una revisión limitada de estados financieros intermedios consiste en la formulación de preguntas, principalmente al personal responsable de los asuntos financieros y contables, y en la aplicación de ciertos procedimientos analíticos y otros procedimientos de revisión. El alcance de una revisión limitada es sustancialmente menor que el de una auditoría y, por consiguiente, no permite asegurar que todos los asuntos significativos que podrían ser identificados en una auditoría lleguen a nuestro conocimiento. Por tanto, no expresamos una opinión de auditoría sobre los estados financieros intermedios adjuntos.

Tal y como se indica en la nota 2 adjunta, los citados estados financieros intermedios no incluyen toda la información que requerirían unos estados financieros consolidados completos preparados de acuerdo con las Normas Internacionales de Información Financiera, adoptadas por la Unión Europea, por lo que los estados financieros intermedios adjuntos deberán ser leídos junto con las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio terminado el 31 de diciembre de 2007.

Como resultado de nuestra revisión limitada, que en ningún momento puede ser entendida como una auditoría de cuentas, no ha llegado a nuestro conocimiento ningún asunto que nos haga concluir que los estados financieros intermedios adjuntos del periodo de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 no han sido preparados, en todos sus aspectos significativos, de acuerdo con los requerimientos establecidos por la Norma Internacional de Contabilidad (NIC) 34, Información Financiera Intermedia, adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos.

El informe de gestión intermedio consolidado adjunto del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008 contiene las explicaciones que los Administradores de la Caja consideran oportunas sobre los hechos importantes acaecidos en este período y su incidencia en los estados financieros intermedios presentados, de los que no forma parte, así como sobre la información requerida conforme a lo previsto en el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007. Hemos verificado que la información contable que contiene el citado informe de gestión concuerda con los estados financieros intermedios del período de seis meses terminado el 30 de junio de 2008. Nuestro trabajo se limita a la verificación del informe de gestión con el alcance mencionado en este mismo párrafo y no incluye la revisión de información distinta de la obtenida a partir de los registros contables de las sociedades consolidadas.

Este informe ha sido preparado a petición de Caja de Ahorros del Mediterráneo en relación con la publicación del informe financiero semestral requerido por el artículo 35 de la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores desarrollado por el Real Decreto 1362/2007 de 19 de octubre.

KPMG AUDITORES, S.L.



Julio Álvaro Esteban

24 de julio de 2008

COLEGIO OFICIAL  
DE CENSORES JURADOS  
DE CUENTAS DE LA  
COMUNIDAD VALENCIANA

Miembro ejerciente:  
KPMG AUDITORES, S.L.

Año 2008 Nº 31/08/00194  
COPIA GRATUITA

Este informe está sujeto a la tasa  
aplicable establecida en la  
Ley 44/2002 de 22 de noviembre.



CLASE 8.<sup>a</sup>  
SERVICIO DE CORREOS Y TELÉGRAFOS



0J3430585

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2008



CLASE 8.ª



0J3430586

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Índice General

- Balances de Situación Resumidos Consolidados al 30 de junio de 2008 (No Auditado) y 31 de diciembre de 2007
- Cuentas de Pérdidas y Ganancias Resumidas Consolidadas para los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007 (No Auditadas)
- Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos Resumidos Consolidados (No Auditados)
- Estados Totales de Cambios en el Patrimonio Neto Resumidos Consolidados (No Auditados).
- Estados de Flujos de Efectivo Resumidos Consolidados (No Auditados).
- Notas Explicativas Seleccionadas:
  - (1) Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo 1
  - (2) Criterios Aplicados 1
  - (3) Principios Contables y Normas de Valoración Aplicados 11
  - (4) Estacionalidad o Carácter Cíclico de las Transacciones 11
  - (5) Partidas Inusuales 12
  - (6) Cartera de Negociación de Activo y Pasivo 12
  - (7) Otros Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias 14
  - (8) Activos Financieros Disponibles para la Venta 15
  - (9) Inversiones Crediticias 17
  - (10) Cartera de Inversión a Vencimiento 21
  - (11) Derivados de Cobertura de Activo y Pasivo 22
  - (12) Activos No Corrientes en Venta 22
  - (13) Participaciones 22



CLASE 8.<sup>a</sup>  
Escripción



0J3430587

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Índice General

(14)	Activo Material	23
(15)	Pasivos Financieros a Coste Amortizado	26
(16)	Pasivos por Contratos de Seguros	35
(17)	Provisiones	35
(18)	Fondos Propios	37
(19)	Intereses Minoritarios	40
(20)	Ajustes por Valoración (Patrimonio Neto)	40
(21)	Riesgos y Compromisos Contingentes	41
(22)	Intereses y Rendimientos / Cargas Asimilados	41
(23)	Gastos de Personal	42
(24)	Otros Gastos Generales de Administración	43
(25)	Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas	43
(26)	Información de los Miembros del Consejo de Administración, Comisión de Control y Alta Dirección	45
(27)	Información por Segmentos	47
(28)	Hechos Posteriores	50



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CORREOS Y TELÉGRAFOS



0J3430588

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Índice General

Anexos

- I. Balances de Situación Resumidos Individuales al 30 de junio de 2008 (No Auditado) y 31 de diciembre de 2007, Cuentas de Pérdidas y Ganancias Resumidas Individuales, Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos Resumidos Individuales, Estados Totales de Cambios en el Patrimonio Neto Resumidos Individuales y Estados de Flujos de Efectivo Resumidos Individuales para los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007 (No Auditadas).
- II. Conciliación entre el Balance de Situación Consolidado al 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus Cuentas Anuales Consolidadas a dicha fecha, la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las Cuentas Anuales Consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y el Balance de Situación Resumido Consolidado y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Resumida Consolidada presentados en estos Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.
- III. Detalles de las Participaciones de la Caja al 30 de junio de 2008
- IV. Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas durante los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007



CLASE 8.ª



0J3430589

Página 1 de 2

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de Situación Resumidos Consolidados a  
30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

(Expresados en miles de euros)

<u>ACTIVO</u>	<u>30.06.2008(*)</u>	<u>31.12.2007</u>
Caja y depósitos en bancos centrales	612.897	786.736
Cartera de negociación (nota 6)	257.237	181.840
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias (nota 7)	86.385	40.432
Activos financieros disponibles para la venta (nota 8)	8.377.203	8.608.367
Inversiones crediticias (nota 9)	60.726.358	59.947.790
Cartera de inversión a vencimiento (nota 10)	1.319.008	1.141.594
Derivados de cobertura (nota 11)	233.562	229.846
Activos no corrientes en venta (nota 12)	82.793	35.702
Participaciones (nota 13) Entidades asociadas	279.376	322.058
Activo material (nota 14) Inmovilizado material Inversiones inmobiliarias	814.015 21.943	792.437 19.870
	<u>835.958</u>	<u>812.307</u>
Activo intangible Fondo de comercio Otro activo intangible	22.169 102.439	22.169 75.312
	<u>124.608</u>	<u>97.481</u>
Activos fiscales Corrientes Diferidos	56.746 567.712	3.839 625.951
	<u>624.458</u>	<u>629.790</u>
Resto de activos	268.224	36.685
TOTAL ACTIVO	<u>73.828.067</u>	<u>72.870.628</u>





CLASE 8.ª



0J3430590

Página 2 de 2

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de Situación Resumidos Consolidados a  
30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007

(Expresados en miles de euros)

<u>PASIVO</u>	30.06.2008(*)	31.12.2007
Cartera de negociación (nota 6)	221.597	148.069
Pasivos financieros a coste amortizado (nota 15)	66.281.512	64.761.736
Derivados de cobertura (nota 11)	703.030	459.442
Pasivos por contratos de seguros (nota 16)	2.251.496	2.372.684
Provisiones (nota 17)	242.869	272.005
Pasivos fiscales		
Corrientes	146.196	107.037
Diferidos	183.404	481.785
	329.600	588.822
Fondo de la Obra Social	174.699	131.404
Resto de pasivos	116.961	190.917
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>70.321.764</b>	<b>68.925.079</b>
<u>PATRIMONIO NETO</u>		
Fondos propios		
Fondo de dotación		
Escriturado	3.011	3.011
Reservas (nota 18)	2.665.510	2.370.861
Resultado del período/ejercicio atribuido a la entidad dominante (nota 18)	187.083	385.738
	2.855.604	2.759.610
Ajustes por valoración (nota 20)		
Activos financieros disponibles para la venta	99.447	627.940
Diferencias de cambio	(21.620)	(18.503)
Entidades valoradas por el método de la participación	(145)	(6)
	77.682	609.431
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>2.933.286</b>	<b>3.369.041</b>
Intereses minoritarios (nota 19)		
Resto	573.017	576.508
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.506.303</b>	<b>3.945.549</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>73.828.067</b>	<b>72.870.628</b>
Pro-memoria		
Riesgos contingentes (nota 21)	3.231.456	3.422.896
Compromisos contingentes (nota 21)	7.920.251	9.393.090

(\*) Cifras no auditadas.

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430591

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Cuentas de Pérdidas y Ganancias Resumidas Consolidadas para los períodos comprendidos  
entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007

(Expresadas en miles de euros)

	30.06.2008(*)	30.06.2007(*)
Intereses y rendimientos asimilados (nota 22)	1.958.997	1.487.605
Intereses y cargas asimiladas (nota 22)	(1.364.638)	(939.616)
Margen de intereses	594.359	547.989
Rendimiento de instrumentos de capital	67.379	25.458
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	8.099	4.735
Comisiones percibidas	114.963	117.006
Comisiones pagadas	(19.003)	(19.786)
Resultados de operaciones financieras (neto) (nota 5)	140.414	330.465
Diferencias de cambio (neto)	11.295	3.506
Otros productos de explotación	322.217	328.978
Otras cargas de explotación	(284.806)	(294.117)
Margen bruto	954.917	1.044.234
Gastos de administración		
Gastos de personal (nota 23)	(224.120)	(218.263)
Otros gastos generales de administración (nota 24)	(97.488)	(103.844)
	(321.608)	(322.107)
Amortización (nota 14)	(26.781)	(24.816)
Dotaciones a provisiones (neto) (nota 17)	12.145	(79.751)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto) (notas 8, 9 y 10)	(383.064)	(306.417)
Resultado de la actividad de explotación	235.609	311.143
Pérdida por deterioro del resto de activos (neto) (nota 14)	(4.924)	(24.979)
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(333)	(1.083)
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	643	1.332
Resultado antes de impuestos	230.995	286.413
Impuesto sobre beneficios	(18.731)	(85.224)
Resultado del período procedente de operaciones continuadas	212.264	201.189
Resultado consolidado del período		
Resultado atribuido a la entidad dominante (nota 18)	187.083	174.795
Resultado atribuido a intereses minoritarios (nota 18)	25.181	26.394

(\*) Cifras no auditadas.

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430592

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos Resumidos Consolidados para los periodos comprendidos  
entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007

(Expresados en miles de euros)

	30.06.2008(*)	30.06.2007(*)
Resultado consolidado del periodo	212.264	201.189
Otros ingresos y gastos reconocidos		
Activos financieros disponibles para la venta		
Ganancias (pérdidas) por valoración	(864.215)	(18.959)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	75.427	(167.221)
Otras reclasificaciones	1.472	-
	(787.316)	(186.180)
Coberturas de los flujos de efectivo		
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	663
Diferencias de cambio		
Ganancias (pérdidas) por valoración	(13.214)	(5.466)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	6.183	2.881
	(7.031)	(2.585)
Entidades valoradas por el método de la participación		
Ganancias/(pérdidas) por valoración	(201)	754
Impuesto sobre beneficios	262.799	65.563
	(319.485)	79.404
Total ingresos y gastos reconocidos		
Atribuidos a la entidad dominante	(344.666)	53.010
Atribuidos a intereses minoritarios	25.181	26.394
	(319.485)	79.404

(\*) Cifras no auditadas.

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430593

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRANEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Resumido Consolidado  
para el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007  
(Expresadas en miles de euros)

Fondo de dotación	Fondos Propios							Total patrimonio neto	
	Reservas acumuladas	Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	Resultado del período/ ejercicio atribuido a la entidad dominante	Dividendos y retribuciones	Total fondos propios	Ajustes por valoración	Total patrimonio neto atribuido a la entidad dominante		
-	-	-	187.083	-	187.083	-	(344.666)	25.181	(319.485)
3.011	2.305.539	65.322	385.738	-	2.759.610	609.431	3.369.041	576.508	3.945.549
-	-	-	-	-	-	-	-	95	95
-	-	-	-	-	-	-	-	(28.767)	(28.767)
-	288.179	6.470	(294.649)	-	(66.462)	-	(66.462)	-	(66.462)
-	-	-	(24.627)	-	(24.627)	-	(24.627)	-	(24.627)
3.011	2.593.718	71.792	187.083	-	2.855.604	77.682	2.933.286	573.017	3.506.303
-	-	-	174.795	-	174.795	(121.785)	53.010	26.394	79.404
3.011	1.900.847	45.241	334.813	(7.821)	2.276.091	833.590	3.109.681	525.428	3.635.109
-	-	-	-	-	-	-	-	10.000	10.000
-	267.381	28.930	(304.132)	7.821	(57.828)	-	(57.828)	(20.764)	(20.764)
-	-	-	27.147	-	27.147	-	27.147	-	(57.828)
3.011	2.168.228	74.171	174.795	-	2.420.205	711.805	3.132.010	541.058	3.673.068

(\*) Cifras no auditadas.

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430594

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Flujos de Efectivo Resumidos Consolidados para los períodos comprendidos  
entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007

(Expresados en miles de euros)

	30.06.2008(*)	30.06.2007(*)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
Resultado consolidado del período	212.264	201.189
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Amortización	26.781	24.816
Otros ajustes	230.917	153.196
	257.698	178.012
Aumento (disminución) neto de los activos de explotación	(2.147.827)	(6.675.921)
Aumento (disminución) neto de los pasivos de explotación	3.221.283	3.235.918
Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios	(21.821)	(73.630)
Flujos de efectivo netos de las actividades de explotación (1)	<u>1.521.597</u>	<u>(3.134.432)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Pagos		
Activos materiales	(37.550)	(71.150)
Activos intangibles	(28.650)	(25.100)
Participaciones	(17.280)	(34.370)
Cartera de inversión a vencimiento	(177.000)	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	(222.900)	(66.195)
	(483.380)	(196.815)
Cobros		
Cartera de inversión a vencimiento	-	2.840
Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión (2)	<u>(483.380)</u>	<u>(193.975)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Pagos		
Pasivos subordinados	(3.400)	(414.180)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(2.535.681)	-
	(2.539.081)	(414.180)
Cobros		
Pasivos subordinados	-	500.000
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	965.190	4.215.900
	965.190	4.715.900
Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación (3)	<u>(1.573.891)</u>	<u>4.301.720</u>
<b>EFFECTIVO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)</b>	-	-
<b>AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (1)+(2)+(3)+(4)</b>	<u>(535.674)</u>	<u>973.313</u>
Efectivo y equivalentes al inicio del período	1.921.188	1.566.127
Efectivo y equivalentes al final del período	<u>1.385.514</u>	<u>2.539.440</u>
<b>Pro-memoria:</b>		
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período		
Caja	231.334	225.231
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	381.563	537.937
Otros activos financieros	772.617	1.776.272
Total efectivo y equivalentes al final del período	<u>1.385.514</u>	<u>2.539.440</u>

(\*) Cifras no auditadas.

Las notas explicativas adjuntas forman parte integrante de la información financiera intermedia resumida consolidada al 30 de junio de 2008.



0J3430595

CLASE 8.<sup>a</sup>

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

30 de junio de 2008

### (1) Naturaleza, Actividades y Composición del Grupo

Caja de Ahorros del Mediterráneo (en adelante la Caja o la Entidad) es una institución benéfico-social con personalidad jurídica propia, representación privada e independiente y duración ilimitada, constituida el 23 de marzo de 1992 por la fusión de las extinguidas Caja de Ahorros del Mediterráneo y Caja de Ahorros Provincial de Alicante y Valencia.

La Entidad está exenta de toda aspiración de lucro, y su función primordial consiste en la difusión de la práctica del ahorro, su captación y administración, destinando los productos obtenidos a constituir reservas para la mejor garantía de sus impositores, y a crear y sostener obras benéficas, sociales y culturales.

La Entidad viene desarrollando su actividad en todo el territorio nacional, teniendo a 30 de junio de 2008 presencia en todas las capitales de provincia y las ciudades autónomas de Ceuta y Melilla. Dicha actividad no ha sufrido modificaciones significativas en el primer semestre del ejercicio 2008.

La Caja es la sociedad dominante de un grupo de entidades, cuya actividad controla directa o indirectamente, y representa, después de homogeneización contable, ajustes y eliminaciones de consolidación, el 94,49% del activo total del Grupo al 30 de junio de 2008 (93,72% al 31 de diciembre de 2007).

Los balances de situación resumidos individuales de Caja de Ahorros del Mediterráneo al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas individuales, los estados de ingresos y gastos reconocidos resumidos individuales, los estados totales de cambios en el patrimonio neto resumidos individuales y los estados de flujos de efectivo resumidos individuales correspondientes a los períodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007 se presentan en el Anexo I.

Las sociedades participadas que forman el Grupo Caja del Mediterráneo (en adelante el Grupo) se relacionan en el Anexo III.

### (2) Criterios Aplicados

#### (a) Bases de Presentación de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados de la Caja y sus sociedades dependientes han sido preparados por los Administradores de la Entidad de forma que muestra la imagen fiel del patrimonio consolidado y de la situación financiera consolidada de la Caja y sociedades dependientes al 30 de junio de 2008 y de los resultados consolidados de sus operaciones, de los cambios en el patrimonio neto consolidado y de los flujos de efectivo consolidados durante el primer semestre del presente ejercicio económico 2008.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430596

2

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Estos estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados de acuerdo a lo dispuesto en la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores y con la Norma Internacional de Contabilidad 34 "Información Financiera Intermedia", adoptada por la Unión Europea, conforme a lo previsto en el artículo 12 del Real Decreto 1362/2007, para la preparación de estados financieros intermedios resumidos. No incluye toda la información requerida para unas cuentas anuales consolidadas estatutarias, y debe ser leída junto con las cuentas anuales consolidadas de la Caja y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2007 (véase nota 3).

Dichos estados financieros intermedios resumidos consolidados, han sido preparados por los Administradores de la Entidad a partir de los registros individuales de la Entidad y de cada una de las sociedades dependientes que, junto con la Entidad, componen el Grupo. Los estados financieros intermedios resumidos consolidados incluyen determinados ajustes y reclasificaciones para homogeneizar los criterios de contabilidad y de presentación seguidos por las sociedades componentes del Grupo, con los seguidos por la Entidad.

La Entidad presenta, a efectos comparativos, con cada unas de las partidas del balance de situación resumido consolidado, de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada, del estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado, del estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado, del estado de flujos de efectivo resumido consolidado y de sus correspondientes notas explicativas, las cifras comparativas que corresponden al 31 de diciembre de 2007 para el balance de situación resumido consolidado y para el resto, al mismo periodo de tiempo referido al año precedente. Los balances de situación, las cuentas de pérdidas y ganancias, los estados de ingresos y gastos reconocidos, los estados totales de cambios en el patrimonio neto y los estados de flujos de efectivo, todos ellos resumidos y consolidados, que se presentan en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados han sido preparados siguiendo los modelos establecidos en la Circular 1/2008, de 30 de enero, de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, por lo que difieren, en cuanto a los criterios de presentación de determinadas partidas, agrupaciones y subtotales de los presentados en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 de acuerdo con los establecidos en la Circular 4/2004 del Banco de España.

Asimismo, la Entidad presenta, únicamente a efectos comparativos, en alguna de sus notas explicativas cifras comparativas que corresponden al balance de situación individual y a la cuenta de pérdidas y ganancias individual de la Caja al 30 de junio de 2008 y al 31 de diciembre de 2007.

(Continúa)



CLASE 8.ª



0J3430597

3

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

En el Anexo II se presenta una conciliación entre el balance de situación consolidado al 31 de diciembre de 2007 presentado por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas a dicha fecha, la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada correspondiente al primer semestre del ejercicio 2007 elaborada por el Grupo de acuerdo al modelo utilizado en las cuentas anuales consolidadas del mismo al 31 de diciembre de 2007, en su formato resumido, y el balance de situación resumido consolidado y la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada presentados en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores.

A continuación se presentan las principales diferencias entre los estados financieros consolidados a 31 de diciembre de 2007 presentados por el Grupo como parte integrante de sus cuentas anuales consolidadas a dicha fecha y los modelos de estados financieros intermedios resumidos consolidados elaborados de acuerdo al modelo requerido por la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores:

### Balance de situación consolidado:

- En el activo, la partida “Activo material – Inmovilizado material” agrupa las rúbricas “Activo material – De uso propio”, “Activo material – Otros activos cedidos en arrendamiento operativo” y “Activo material – Afecto a la obra social” incluidas en el activo del balance de situación consolidado presentado en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007.
- En el activo, la partida “Resto de Activos” agrupa las rúbricas “Periodificaciones” y “Otros activos” del activo del balance de situación consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondientes al ejercicio 2007.
- Presenta en el pasivo del balance de situación resumido consolidado la rúbrica “Fondo de la Obra Social” de manera separada. En el balance de situación consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas al 31 de diciembre de 2007, esta partida se incluía formando parte del saldo del capítulo del pasivo “Otros pasivos”.
- En el pasivo la rúbrica “Resto de pasivos”, agrupa las partidas del pasivo del balance de situación consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas a 31 de diciembre de 2007, “Periodificaciones” y “Otros pasivos” (salvo en la parte correspondiente al saldo del Fondo de la Obra Social antes indicado).
- Se elimina la rúbrica “Cuotas participativas y fondos asociados” de los fondos propios consolidados, pasando a registrarse su saldo dentro del capítulo de los fondos propios consolidados “Otros instrumentos de capital”.

(Continúa)





CLASE 8.ª



0J3430598

4

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

- Se crea una nueva partida incluida entre los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado denominada “Entidades valoradas por el método de la participación” en la que se registran de manera diferenciada los ajustes por valoración que surgen por la aplicación del método de la participación en la valoración de empresas asociadas y multigrupo a las que se aplica dicho método.

### Cuenta de pérdidas y ganancias consolidada

- No contempla la existencia del “Margen de intermediación”, introduciendo un nuevo margen denominado “Margen de interés” formado por la diferencia, por una parte, de los “Intereses y rendimientos asimilados”; y por otra los gastos en concepto de “Intereses y cargas asimiladas” y la “Remuneración de capital reembolsable a la vista” (partida esta última de nueva creación con respecto al modelo de cuenta de pérdidas y ganancias consolidada incluida en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007).
- Los resultados correspondientes a la actividad de seguros del Grupo dejan de presentarse de manera agrupada, pasando a registrarse, en función de su naturaleza, en los distintos epígrafes de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, con el consiguiente efecto en cada uno de los márgenes y partidas de la misma.
- En particular, los ingresos de contratos de seguros y reaseguros se presentan incluidos en la rúbrica “Otros productos de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada y el importe de las prestaciones pagadas y demás gastos directamente relacionados con los contratos de seguros, las primas pagadas a terceros por reaseguros y las dotaciones netas realizadas para la cobertura de los riesgos de los contratos de seguros devengados por la actividad de seguros se incluyen en la rúbrica “Otras cargas de explotación” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada presentada en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.
- Presenta un nuevo margen denominado “Margen bruto” y se elimina el “Margen ordinario”. Este nuevo “Margen bruto” es similar al anterior “Margen ordinario”, salvo, básicamente, por el hecho de que incluyen en el mismo tanto los otros ingresos como las otras cargas de explotación, que no formaban parte del margen ordinario, así como por el efecto de incluir los intereses y cargas financieras de la actividad no financiera de acuerdo a su naturaleza.
- Elimina las rúbricas “Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros” y “Coste de ventas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, que pasan a registrarse, básicamente, en las partidas “Otros productos de explotación” y “Otras cargas de explotación”, respectivamente, de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430599

5

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

- Los “Gastos de personal” y los “Otros gastos generales de administración” pasan a presentarse agrupados en la rúbrica “Gastos de administración”.
- El saldo de la partida “Pérdidas por deterioro de activos (neto)” pasa a presentarse en dos partidas: “Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)”, que incluye las pérdidas por deterioro, netas, de los activos financieros distintos de las de los instrumentos de capital clasificados como participaciones; y las “Pérdidas por deterioro del resto de activos (neto)” que incluye el importe de las pérdidas por deterioro, netas, de los instrumentos de capital clasificados como “participaciones” y del resto de activos no financieros.
- Elimina las rúbricas “Ingresos financieros de actividades no financieras” y “Gastos financieros de actividades no financieras” que pasan a registrarse, básicamente, formando parte de los capítulos “Intereses y rendimientos asimilados” e “Intereses y cargas asimiladas” de la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada, respectivamente.
- Elimina el “Margen de explotación” y crea el “Resultado de la actividad de explotación”. Ambos márgenes se diferencian, básicamente, porque el segundo incluye, a diferencia del primero, los ingresos y gastos financieros de la actividad no financiera del Grupo, la dotación neta a las pérdidas por deterioro de los instrumentos financieros y la dotación neta a las provisiones.
- No contempla la existencia de las rúbricas “Otras ganancias” y “Otras pérdidas”.
- Se incluyen, en cambio, tres nuevos capítulos: “Ganancias/(Pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta”; “Diferencia negativa de consolidación”, y; “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” que recogen, básicamente, partidas que formaban parte de las dos rúbricas eliminadas indicadas anteriormente.
- El capítulo “Ganancias/(Pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas” recoge, entre otros conceptos, las pérdidas por deterioro netas de estos activos para las que la normativa en vigor no establezca que deben registrarse en otro epígrafe distinto y los resultados por la venta de instrumentos de capital cuya decisión de venta, dadas sus especiales características, haya sido tomada por el Consejo de Administración de la Caja.
- El resto de los resultados que se registraban en las dos rúbricas eliminadas y que no se incluyen es las tres rúbricas de nueva creación, se han clasificado en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada atendiendo a su naturaleza.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430600

6

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Estado de ingresos y gastos reconocidos consolidado y Estado total de cambios en el patrimonio neto consolidado: con respecto al modelo de “Estado de cambios en el patrimonio neto consolidado” y el detalle de variaciones en el patrimonio neto consolidado desglosado en notas en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, el modelo de estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado y el estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado que se presenta en los estados financieros intermedios resumidos consolidados presentan, básicamente, las siguientes diferencias significativas:

- Tanto el estado total de cambios en el patrimonio neto resumido consolidado como el estado de ingresos y gastos reconocidos resumido consolidado, se presentan en los estados financieros intermedios resumidos consolidados como dos estados diferenciados, no presentándose información contenida en ellos como un desglose en las notas de los estados financieros.
- Se incluyen en el estado de ingresos y gastos reconocidos la rúbrica; “Entidades valoradas por el método de la participación” que incluye las variaciones producidas en los ajustes por valoración del patrimonio neto consolidado con origen en la aplicación del método de la participación a empresas asociadas y multigrupos.
- En el estado de ingresos y gastos reconocidos se incluye la partida “Impuesto sobre beneficios” para el registro del efecto fiscal de las partidas registradas directamente contra el patrimonio neto, salvo la partida de “Entidades valoradas por el método de la participación” que se presenta neta de su correspondiente efecto fiscal, de manera que las partidas de cada epígrafe registradas contra ajustes por valoración del patrimonio neto se presenta en términos brutos.
- En el modelo de estado de cambios en el patrimonio neto consolidado incluido en las cuentas anuales consolidadas del ejercicio 2007, cada una de las partidas registradas como ajustes por valoración se presentaban netas de su correspondiente efecto fiscal.

Estado de flujos de efectivo consolidado: Se incluye al final de este estado un detalle de las partidas integrantes del efectivo y de sus equivalentes que no se incluía en el estado de flujos de efectivo consolidado que se presentó en las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007.

(Continúa)



CLASE 8.ª



0J3430601

7

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

No se han tenido en cuenta en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 las modificaciones introducidas en dicha NIC 34 por la NIC 1 (revisada en el año 2007) y por la Norma Internacional de Información Financiera (“NIIF”) 3 (revisada en el año 2008), ya que ambas normas se encuentran pendientes aún de adopción por parte de la Unión Europea. En cualquier caso, la NIC 1 (revisada en el año 2007) y la NIIF 3 (revisada en 2008) tienen fecha obligada de aplicación los ejercicios anuales que comiencen a partir del 1 de enero y el 31 de julio de 2009, respectivamente.

De acuerdo a lo establecido en la NIC 34 antes indicada, los estados y las notas que se presentan a continuación tienen como objetivo fundamental ofrecer una explicación de aquellos sucesos y variaciones significativos, atendiendo al principio de importancia relativa, necesarios para la comprensión de los cambios en la situación financiera y en los resultados del Grupo desde la fecha de las últimas cuentas anuales consolidadas del Grupo (31 de diciembre de 2007).

Los estados financieros intermedios resumidos consolidados del Grupo al 30 de junio de 2008 han sido formulados por los Administradores de la Caja, en su reunión del 24 de julio de 2008. Las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007 fueron aprobadas por la Asamblea General de la Caja en su reunión celebrada el día 27 de junio de 2008.

### (b) Principios contables y normas de valoración

Los principios contables y las normas de valoración que se han aplicado en la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2008 coinciden con los aplicados en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, que pueden ser consultados en la Nota 4 “Principios Contables y Normas de Valoración Aplicados” de dichas cuentas anuales consolidadas. Por tanto, estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se han elaborado aplicando los principios contables y las normas de valoración establecidos por las Normas Internacionales de Información Financiera adoptadas por la Unión Europea (en adelante, NIIF-UE), teniendo en consideración la Circular 4/2004 de Banco de España, de 22 de diciembre, que constituye el desarrollo y adaptación al sector de entidades de crédito españolas de las Normas Internacionales de Información Financiera aprobadas por la Unión Europea.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430602

8

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Desde el 1 de marzo de 2007, para los ejercicios anuales que comiencen a partir de dicha fecha, es de obligado cumplimiento en la elaboración de las cuentas anuales consolidadas de acuerdo a las NIIF-UE, la interpretación CINIIF 11 "NIIF 2 Transacciones con acciones propias y del Grupo". Esta interpretación establece la forma en que debe aplicarse la Norma Internacional de Información Financiera 2 (NIIF 2), "Pagos basados en acciones", a los acuerdos de pagos basados en acciones que afecten a los instrumentos de patrimonio propio de una entidad o a los instrumentos de patrimonio de otra entidad del mismo grupo (por ejemplo, instrumentos de patrimonio de la entidad dominante). La entrada en vigor de dicha interpretación y su aplicación por parte del Grupo en el ejercicio 2008 no ha tenido impacto en estos estados financieros intermedios resumidos consolidados.

### (c) Juicios y estimaciones utilizados

Durante el período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 no se han producido cambios en los juicios y estimaciones contables utilizados por el Grupo respecto del ejercicio económico anual precedente.

La preparación de esta información financiera intermedia resumida consolidada requiere que el Grupo realice juicios y estimaciones basadas en hipótesis que afectan a la aplicación de los criterios y principios contables y a los importes del activo, pasivo, ingresos, gastos y compromisos que figuran registrados en ellas. Las estimaciones más significativas utilizadas en la elaboración de estos estados financieros consolidados intermedios fueron:

- Las pérdidas por deterioro de activos financieros
- Las hipótesis empleadas en los cálculos actuariales realizadas para valorar los pasivos y compromisos por retribuciones post-empleo.
- Las pérdidas por deterioro y la vida útil de los activos materiales e intangibles.
- El valor razonable de determinados activos y pasivos financieros no cotizados en mercados secundarios oficiales.
- Estimaciones para el cálculo de otras provisiones.
- Estimaciones para el cálculo de Impuesto sobre Beneficios y de activos y pasivos fiscales diferidos.

Las estimaciones e hipótesis utilizadas están basadas en la experiencia histórica y en otros factores que se han considerado los más razonables en el momento presente y son revisadas de forma periódica. Si como consecuencia de estas revisiones o de hechos futuros se produjese un cambio en dichas estimaciones, su efecto se registraría en la cuenta de pérdidas y ganancias consolidada de ese período y de periodos sucesivos.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430603

9

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(d) Perímetro de consolidación

En la Nota 2 (d) de la memoria consolidada integrante de las cuentas anuales consolidadas del Grupo correspondiente al 31 de diciembre de 2007 se describen los criterios seguidos por el Grupo para considerar a una entidad como empresa del Grupo, multigrupo o asociada, junto con una descripción de los métodos de consolidación y valoración aplicado a cada una de ellas a efectos de la elaboración de dichas cuentas anuales consolidadas. En el Anexo III de dicha memoria consolidada se incluye un detalle de las sociedades consideradas como del grupo, multigrupo y asociadas, respectivamente, a efectos de la elaboración de las cuentas anuales consolidadas antes indicadas, junto con determinada información relevante de las mismas, disponible a la fecha de la elaboración de las mismas.

Si bien a efectos de elaborar estos estados financieros intermedios resumidos consolidados a 30 de junio de 2008, los criterios aplicados para considerar a una empresa integrante del Grupo, multigrupo o asociada y los métodos de consolidación o valoración aplicados a cada tipología de sociedades no han variado con respecto a los aplicados al 31 de diciembre de 2007 indicados anteriormente, durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han producido cambios en la composición del Grupo y de su perímetro de consolidación. En este sentido, las variaciones significativas producidas en el perímetro de consolidación del Grupo durante el primer semestre del ejercicio 2008 con origen en la adquisición o baja de participaciones en entidades o negocios del Grupo, se resumen en las tablas siguientes:

• Altas del primer semestre del ejercicio 2008

Denominación de la entidad adquirida o fusionada	Categoría	Fecha efectiva de la operación	Coste (neto) de la combinación (a)+(b) (Miles de euros)		% de los derechos de voto adquiridos	% de derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la adquisición
			Importe (neto) pagado en la adquisición + otros costes directamente atribuibles a la combinación (a)	Valor razonable de los instrumentos de patrimonio neto emitidos para la adquisición de la entidad (b)		
Altavista Hoteleira, S.L.	Asociada	12/06/08	17.280	-	40%	40%
Grupo Ausivi, S.L.	Asociada	01/01/08	-	-	20%	20%

• Bajas del primer semestre del ejercicio 2008

Denominación de la entidad enajenada, escindida o dada de baja	Categoría	Fecha efectiva de la operación	% de los derechos de voto enajenados o dados de baja	% de los derechos de voto totales en la entidad con posterioridad a la enajenación	Beneficio / (Pérdida) generado (Miles de euros)
Promociones e Inversiones el Almendro, S.A. de C.V.	Asociada	30/01/08	15,67%	17,46%	-
La Siempre, S.A.	Asociada	01/01/08	20%	-	-
Funeraria Selles, S.L.	Asociada	01/01/08	20%	-	-

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430604

10

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### Notas Explicativas de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Adicionalmente, durante el primer semestre del ejercicio 2008 la relación de control, control conjunto o influencia significativa mantenida con determinadas entidades participadas ha variado debido a diversas causas distintas de la compra o venta de participaciones, habiéndose modificado en consecuencia la clasificación de las mismas como entidades del Grupo, asociadas y multigrupo y el método de consolidación o valoración aplicado a las mismas a efectos de la elaboración de los estados financieros intermedios resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 con respecto a la situación existente al 31 de diciembre de 2007. A continuación se muestra un detalle de los principales cambios de este tipo habidos durante el primer semestre del ejercicio 2008:

Denominación de la sociedad	Situación al 31 de diciembre de 2007		Situación al 30 de junio de 2008		Razón del cambio
	Clasificación	Método de consolidación o valoración aplicado	Clasificación	Método de consolidación o valoración aplicado	
• Beren Mediterráneo, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Can Parellada Parc, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• CBC Atlantic 2007, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Deurmed, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Domus Laudea, S.A.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Eco Resort San Blas, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Espacio Valdebebas del Mediterráneo, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Espais Arco Mediterráneo S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Fbex del Mediterráneo, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Hantinsol Resorts, S.A.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Hueznar Inversiones, S.A.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Inerzia Mediterráneo, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Infraestructuras Bomako, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Inmobiliaria Ricam 2005, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• La Ermita Resort, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Mercado Inmobiliario de Futuro, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Procom Residencial Rivas, S.A.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta
• Promociones e Inmuebles Blauverd Mediterráneo, S.L.	Asociada	Método de la participación	Multigrupo	Integración Proporcional	Existencia de Pactos de Gestión Conjunta

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430605

11

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Estos cambios en el perímetro de consolidación no han tenido impacto alguno sobre los resultados consolidados y el patrimonio neto consolidado del Grupo al 30 de junio de 2008.

### (e) Estado de flujos de efectivo consolidado

A efectos de la elaboración de los estados de flujos de efectivo resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007 se ha considerado como efectivo y equivalentes de efectivo las siguientes partidas:

- La tesorería del Grupo registrados en el capítulo “Caja y bancos centrales” del activo de los balances de situación resumidos consolidados;
- Los depósitos bancarios a la vista registrados en los capítulos “Caja y depósitos en bancos centrales” e “Inversiones crediticias” de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007; y
- Los instrumentos financieros que sean convertibles en efectivo y que en el momento de su adquisición, su vencimiento no fuera superior a tres meses, registrados en los capítulos “Caja y bancos centrales” e “Inversiones crediticias” del activo de los balances de situación resumidos consolidados al 30 de junio de 2008 y 2007, siempre que no exista un riesgo significativo de cambios de valor y formen parte de la política de gestión normal de la tesorería del Grupo.

Asimismo, a los efectos del estado de flujos de efectivo resumido consolidado no se han incluido como un componente del efectivo, los descubiertos ocasionales al no formar parte integrante de la gestión del efectivo del Grupo.

En los estados de flujos de efectivos resumidos consolidados adjuntos se presenta un detalle de estas partidas al 30 de junio de 2008 y 2007.

### (3) Principios Contables y Normas de Valoración Aplicados

Para la elaboración de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados al 30 de junio del 2008 se han seguido los mismos principios contables y normas de valoración generalmente aceptados que los descritos en la nota 4 de las cuentas anuales consolidadas de la Caja de Ahorros del Mediterráneo y sociedades dependientes al 31 de diciembre de 2007 (véase nota 2).

### (4) Estacionalidad o Carácter Cíclico de las Transacciones

Dada la naturaleza de las actividades y operaciones más significativas llevadas a cabo por el Grupo, las cuales corresponden, fundamentalmente, a las actividades características y típicas de las entidades financieras, se puede afirmar que sus operaciones no se encuentran afectadas por factores de estacionalidad o ciclicidad, que puede existir en otro tipo de negocios.

(Continúa)





CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430606

12

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(5) Partidas Inusuales

Con fecha 17 de enero de 2007 la sociedad del Grupo, Inversiones Cotizadas del Mediterráneo, S.L. (Incomed) firmó un contrato de compraventa de la totalidad de las acciones y los Derechos de Asignación Gratuita que poseía en la sociedad Metrovacesa, S.A. obteniendo un beneficio antes de impuestos de 247.902 miles de euros que se encuentra registrado en el epígrafe "Resultados de operaciones financieras (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada al 30 de junio de 2007.

Con fecha 19 de mayo de 2008 la Sociedad del Grupo, Inversiones Cotizadas del Mediterráneo, S.L. (Incomed) vendió las acciones que poseía en la sociedad ENAGAS, S.A., obteniendo un beneficio antes de impuestos de 144.799 miles de euros que se encuentra registrado en el epígrafe "Resultados de operaciones financieras (neto)" de la cuenta de pérdidas y ganancias resumida consolidada al 30 de junio de 2008.

(6) Cartera de Negociación de Activo y Pasivo

El detalle de estos epígrafes, es como sigue:

Activo	Miles de euros			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Valores representativos de deuda	139.812	21.736	139.812	21.736
Instrumentos de capital	1.041	1.063	1.041	1.063
Derivados de negociación	116.384	159.041	114.934	156.413
	<u>257.237</u>	<u>181.840</u>	<u>255.787</u>	<u>179.212</u>
En euros	247.030	153.850	245.580	151.222
En moneda extranjera	10.207	27.990	10.207	27.990
	<u>257.237</u>	<u>181.840</u>	<u>255.787</u>	<u>179.212</u>

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430607

13

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Pasivo	Miles de euros			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Derivados de negociación	121.525	148.069	121.525	148.069
Posiciones cortas de valores	100.072	-	100.072	-
	<u>221.597</u>	<u>148.069</u>	<u>221.597</u>	<u>148.069</u>
En euros	211.390	76.238	211.390	76.238
En moneda extranjera	10.207	71.831	10.207	71.831
	<u>221.597</u>	<u>148.069</u>	<u>221.597</u>	<u>148.069</u>

(a) Valores representativos de deuda

La composición de este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Administraciones Públicas	103.123	1.989
Entidades de crédito	668	-
Otros sectores privados		
Instrumentos subordinados	4.795	2.009
Otros valores	31.226	17.738
	<u>139.812</u>	<u>21.736</u>

Todos los valores representativos de deuda de la cartera de negociación de activo del Grupo están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

(b) Otros instrumentos de capital

La composición de este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
De entidades de crédito	-	117
De otros sectores residentes	594	809
De otros sectores no residentes	447	137
	<u>1.041</u>	<u>1.063</u>

(Continúa)

CLASE 8.<sup>a</sup>

0J3430608

14

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Todos estos instrumentos de capital están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

(c) Derivados de negociación

La composición para el Grupo de este epígrafe de la cartera de negociación de activo y pasivo, es el siguiente:

	Miles de euros			
	Activo		Pasivo	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Acuerdos sobre tipos de interés futuro (FRA)	-	4.634	-	-
Permutas financieras	46.281	89.979	72.459	106.693
Opciones	49.330	49.149	33.587	17.432
Compraventas a plazo	20.773	15.279	15.479	23.944
	<u>116.384</u>	<u>159.041</u>	<u>121.525</u>	<u>148.069</u>
En euros	106.177	131.051	111.318	76.238
En moneda extranjera	10.207	27.990	10.207	71.831
	<u>116.384</u>	<u>159.041</u>	<u>121.525</u>	<u>148.069</u>

(7) Otros Activos Financieros a Valor Razonable con Cambios en Pérdidas y Ganancias

El detalle de este epígrafe, es como sigue:

	Miles de euros			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Valores representativos de deuda, otros valores				
Entidades de crédito	39.427	11.486	39.427	11.486
Otros sectores privados	46.958	28.946	46.958	28.946
	<u>86.385</u>	<u>40.432</u>	<u>86.385</u>	<u>40.432</u>

Todos los títulos de esta cartera están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430609

15

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(8) Activos Financieros Disponibles para la Venta

El detalle de este epígrafe, es como sigue:

	Miles de euros			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Valores representativos de deuda	5.607.738	5.175.271	3.144.660	2.776.167
Otros instrumentos de capital	2.769.465	3.433.096	1.467.392	1.599.389
	<u>8.377.203</u>	<u>8.608.367</u>	<u>4.612.052</u>	<u>4.375.556</u>
En euros	7.942.849	8.205.985	4.177.698	3.973.174
En moneda extranjera	434.354	402.382	434.354	402.382
	<u>8.377.203</u>	<u>8.608.367</u>	<u>4.612.052</u>	<u>4.375.556</u>

Las diferencias entre el valor en libros y el valor inicial de los activos de la cartera de activos financieros disponibles para la venta del Grupo, presentan los siguientes importes:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Correcciones de valor por deterioro de activo	(11.964)	(6.615)
Operaciones de microcobertura	(14.581)	(10.818)
Diferencias por valoración	173.611	897.049
	<u>147.066</u>	<u>879.616</u>

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430610

16

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

El movimiento durante el primer semestre del ejercicio 2008 y el ejercicio 2007 de las correcciones de valor por deterioro de activos constituidas para la cobertura del riesgo de crédito del Grupo, determinada de forma colectiva, ha sido el siguiente:

	Miles de euros
Saldo al 31.12.06	(9.118)
Dotaciones netas	(4.331)
Otros movimientos	6.834
Saldo al 31.12.07	(6.615)
Dotaciones netas	(5.781)
Recuperaciones	432
Saldo al 30.06.08	(11.964)

(a) Valores representativos de deuda

La composición de este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Administraciones Públicas	1.849.077	2.153.378
Entidades de crédito		
Instrumentos subordinados	35.821	27.430
Otros valores	807.833	598.137
Otros sectores privados		
Instrumentos subordinados	6.794	12.700
Otros valores	2.934.758	2.401.059
Ajustes por valoración		
Corrección por deterioro de activos	(11.964)	(6.615)
Operaciones de microcobertura	(14.581)	(10.818)
	<u>5.607.738</u>	<u>5.175.271</u>
En euros	5.564.027	5.157.142
En moneda extranjera	43.711	18.129
	<u>5.607.738</u>	<u>5.175.271</u>

Todos estos títulos están cotizados en mercados organizados.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430611

17

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(b) Otros instrumentos de capital

La composición de este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
De entidades de crédito	306.457	295.171
De otros sectores residentes	1.716.818	2.330.653
De otros sectores no residentes	746.190	807.272
	<u>2.769.465</u>	<u>3.433.096</u>
En euros	2.378.822	3.048.842
En moneda extranjera	390.643	384.254
	<u>2.769.465</u>	<u>3.433.096</u>
Cotizados	2.637.941	3.161.881
No cotizados	131.524	271.215
	<u>2.769.465</u>	<u>3.433.096</u>

(9) Inversiones Crediticias

El detalle de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Depósitos en entidades de crédito	998.853	1.459.627	1.635.357	2.240.991
Crédito a la clientela	59.727.493	58.488.151	58.241.429	56.706.549
Valores representativos de deuda	12	12	12	12
	<u>60.726.358</u>	<u>59.947.790</u>	<u>59.876.798</u>	<u>58.947.552</u>
En euros	59.302.191	58.557.855	58.452.729	57.558.132
En moneda extranjera	1.424.167	1.389.935	1.424.069	1.389.420
	<u>60.726.358</u>	<u>59.947.790</u>	<u>59.876.798</u>	<u>58.947.552</u>

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>  
CORRESPONDIENTE



0J3430612

18

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Los ajustes por valoración de la cartera de inversiones crediticias del Grupo, presentan los siguientes importes:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Correcciones de valor por deterioro de activos	(513.646)	(823.713)
Intereses devengados	199.990	208.876
Operaciones de microcobertura	(215.379)	(194.460)
Otros	(206.539)	(215.979)
	<u>(735.574)</u>	<u>(1.025.276)</u>

Al 30 de junio de 2008, el importe de los activos clasificados como dudosos por el Grupo asciende a 1.025.909 miles de euros, no existiendo derechos legales ni acuerdos de compensación sobre dichos activos dudosos (408.628 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).

El movimiento durante el período correspondiente de las correcciones de valor por deterioro de activo del Grupo constituidas para la cobertura del riesgo de crédito, según haya sido determinada de forma individual (específica) o colectivamente y por riesgo país, ha sido el siguiente:

	Miles de euros			
	Específica	Colectiva	Riesgo país	Total
Saldo al 31.12.06	(102.655)	(773.842)	(3.628)	(880.125)
Altas	(226.517)	(8.911)	(677)	(236.105)
Bajas	183.711	-	-	183.711
Recuperaciones	31.564	75.508	1.149	108.221
Otros movimientos	220	-	365	585
Saldo al 31.12.07	(113.677)	(707.245)	(2.791)	(823.713)
Altas	(163.696)	(2.366)	(108)	(166.170)
Bajas	109.141	-	-	109.141
Recuperaciones	15.763	350.281	836	366.880
Otros movimientos	34	-	182	216
Saldo al 30.06.08	<u>(152.435)</u>	<u>(359.330)</u>	<u>(1.881)</u>	<u>(513.646)</u>

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430613

19

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

El movimiento de los instrumentos de la cartera inversiones crediticias en suspenso, dados de baja del balance de situación consolidado del Grupo durante el primer semestre de 2008 y el ejercicio 2007, ha sido el siguiente:

	Miles de euros	
	2008	2007
Saldo al inicio del periodo /ejercicio	1.423.698	795.294
Adiciones	895.649	732.932
Recuperaciones	(132.373)	(82.135)
Bajas definitivas	(363.072)	(22.393)
Saldo al final del periodo /ejercicio	<u>1.823.902</u>	<u>1.423.698</u>

(a) Depósitos en entidades de crédito

La composición de este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Cuentas mutuas	108	88
Cuentas a plazo	201.838	666.010
Adquisición temporal de activos	101.633	223.647
Otras cuentas	692.220	567.242
Activos dudosos	1.468	-
Ajustes por valoración		
Correcciones de valor por deterioro	(2.407)	(2.282)
Intereses devengados	3.993	4.922
	<u>998.853</u>	<u>1.459.627</u>
En euros	916.533	1.388.362
En moneda extranjera	82.320	71.265
	<u>998.853</u>	<u>1.459.627</u>

(Continúa)





CLASE 8.ª



0J3430614

20

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(b) Crédito a la clientela

La composición es este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Administraciones Públicas		
Crédito en situación normal	878.439	897.272
Activos dudosos	88	102
Ajustes por valoración	3.928	4.032
Otros sectores privados		
Crédito comercial	1.810.178	2.074.245
Deudores con garantía real	42.834.360	42.482.898
Otros deudores a plazo	11.856.207	12.381.531
Arrendamientos financieros	28.130	26.896
Deudores a la vista y varios	1.740.617	1.087.006
Activos dudosos	1.024.353	408.526
Ajustes por valoración		
Correcciones de valor por deterioro de activos	(511.239)	(821.431)
Intereses devengados	191.680	203.954
Operaciones de micro-cobertura	(215.379)	(194.460)
Resto	(206.150)	(220.011)
Otros activos financieros	292.281	157.591
	<u>59.727.493</u>	<u>58.488.151</u>
En euros	58.386.371	57.169.868
En moneda extranjera	1.341.122	1.318.283
	<u>59.727.493</u>	<u>58.488.151</u>

(Continúa)



CLASE 8.ª



0J3430615

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(10) Cartera de Inversión a Vencimiento

El detalle de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Valores representativos de deuda				
Administraciones públicas	849.365	849.360	849.365	849.360
Entidades de crédito	230.643	50.767	230.643	50.767
Otros sectores privados	239.496	242.361	239.496	242.361
Ajustes por valoración				
Correcciones de valor por deterioro de activos	(496)	(894)	(496)	(894)
	<u>1.319.008</u>	<u>1.141.594</u>	<u>1.319.008</u>	<u>1.141.594</u>

Todos los activos de esta cartera están denominados en euros y cotizan en mercados organizados.

El movimiento durante durante el primer semestre de 2008 y el ejercicio 2007 correspondiente de las correcciones de valor por deterioro de activos del Grupo constituidas para la cobertura del riesgo de crédito, determinada de forma colectiva, que se ha calculado siguiendo los criterios y factores descritos en la nota 4(f) de las cuentas anuales consolidadas del Grupo al 31 de diciembre de 2007, ha sido el siguiente:

	Miles de euros
Saldo al 31.12.06	(1.357)
Recuperaciones	463
Saldo al 31.12.07	<u>(894)</u>
Recuperaciones	398
Saldo al 30.06.08	<u>(496)</u>

(Continúa)



0J3430616

CLASE 8.<sup>a</sup>

22

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados(11) Derivados de Cobertura de Activo y Pasivo

Al 30 de junio de 2008 la Caja tiene contratados derivados de cobertura por un importe neto de 233.562 miles de euros registrados en el activo del balance de situación (229.846 miles de euros a 31 de diciembre de 2007) y 703.030 miles de euros en el pasivo del balance de situación (459.442 miles de euros 31 de diciembre de 2007).

Las coberturas realizadas son de valor razonable mediante permutas financieras de tipo de interés (IRS) y de tipo de cambio (Cross Currency Swap), que cubren fundamentalmente emisiones de deuda y titulaciones.

(12) Activos No Corrientes en Venta

El detalle de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Activos no corrientes en venta. Activo material		
Activo material de uso propio	1.306	814
Activo material adjudicado	82.181	35.076
Ajustes por valoración		
Deterioro de valor	(694)	(188)
	<u>82.793</u>	<u>35.702</u>

Los activos no corrientes en venta incluyen aquellos inmuebles de uso propio o adjudicados por incumplimiento de los prestatarios, para los que el Grupo ha aprobado y adoptado un plan para la venta de los mismos en el menor plazo posible, ofreciendo dichos activos a un precio adecuado en relación con su valor razonable actual y desarrollando un programa dinámico para la localización de posibles compradores.

(13) Participaciones

El detalle de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Entidades asociadas	<u>279.376</u>	<u>322.058</u>

Los detalles de las sociedades asociadas están incluidos en el Anexo III.

(Continúa)



CLASE 8.ª



0J3430617

23

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

El movimiento durante el primer semestre de 2008 y el ejercicio 2007 de la corrección de valor de las entidades asociadas es el siguiente:

	Miles de euros	
	2008	2007
Saldo al inicio del periodo /ejercicio	(47.416)	(26.293)
Dotaciones netas	(468)	(31.543)
Recuperaciones	385	9.716
Otros movimientos	(744)	704
Saldo al final del periodo /ejercicio	<u>(48.243)</u>	<u>(47.416)</u>

(14) Activo Material

El detalle de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Activo material		
Inmovilizado material		
De uso propio	759.251	737.124
Cedido en arrendamiento operativo	620	677
Afecto a la Obra Social	54.144	54.636
Inversiones inmobiliarias	21.943	19.870
	<u>835.958</u>	<u>812.307</u>

(Continúa)



CLASE 8.ª



0J3430618

24

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(a) De uso propio

Un resumen de este epígrafe del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 y de su movimiento durante el primer semestre del ejercicio 2008 y el ejercicio 2007 se presenta a continuación:

- Al 30 de junio de 2008

	Miles de euros					30.06.08
	31.12.07	Altas	Bajas	Otros movimientos	Cambios en el perímetro	
<b>Coste</b>						
Equipos informáticos y sus instalaciones	167.332	4.188	(13)	(90)	7	171.424
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	436.812	24.058	(1.377)	(85)	84	459.492
Edificios	533.025	4.910	-	(3.941)	3.010	537.004
Obras en curso	20.014	4.267	-	817	10.519	35.617
Otros	3.442	127	(117)	(99)	43	3.396
	<u>1.160.625</u>	<u>37.550</u>	<u>(1.507)</u>	<u>(3.398)</u>	<u>13.663</u>	<u>1.206.933</u>
<b>Amortización acumulada</b>						
Equipos informáticos y sus instalaciones	(135.250)	(7.517)	2	-	-	(142.765)
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	(229.141)	(13.457)	1.169	(3.055)	(1)	(244.485)
Edificios	(54.333)	(3.379)	-	504	-	(57.208)
Obras en curso	(2.499)	(902)	73	2401	(6)	(933)
Otros	(419)	(13)	-	-	-	(432)
	<u>(421.642)</u>	<u>(25.268)</u>	<u>1.244</u>	<u>(150)</u>	<u>(7)</u>	<u>(445.823)</u>
<b>Incremento de valor acumulado</b>						
Equipos informáticos y sus instalaciones	(2.160)	-	-	2160	-	-
Edificios	580	1.120	(1.120)	(2.160)	-	(1.580)
Otros	(279)	-	-	-	-	(279)
	<u>(1.859)</u>	<u>1.120</u>	<u>(1.120)</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1.859)</u>
<b>Saldo neto</b>	<u>737.124</u>	<u>13.402</u>	<u>(1.383)</u>	<u>(3.548)</u>	<u>13.656</u>	<u>759.251</u>

Las altas producidas por "Cambios en el perímetro" se deben al cambio en el método de consolidación de determinadas sociedades del Grupo participadas indirectamente por la Caja (véase nota 2 (d)).

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>  
ECONOMÍA



0J3430619

25

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

• Al 31 de diciembre de 2007

	Miles de euros					31.12.07
	31.12.06	Altas	Bajas	Traspos a/de activos no corrientes en venta	Otros movimientos	
<b>Coste</b>						
Equipos informáticos y sus instalaciones	172.135	16.865	(24.565)	-	2.897	167.332
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	385.247	67.328	(14.572)	-	(1.191)	436.812
Edificios	498.987	46.399	-	(313)	(12.048)	533.025
Obras en curso	9.082	4.762	-	-	6.170	20.014
Otros	3.167	1.004	(3.088)	-	2.359	3.442
	<u>1.068.618</u>	<u>136.358</u>	<u>(42.225)</u>	<u>(313)</u>	<u>(1.813)</u>	<u>1.160.625</u>
<b>Amortización acumulada</b>						
Equipos informáticos y sus instalaciones	(146.226)	(13.249)	24.398	-	(173)	(135.250)
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	(216.946)	(23.913)	12.495	-	(777)	(229.141)
Edificios	(49.422)	(6.773)	54	-	1.808	(54.333)
Obras en curso	-	(1.525)	-	-	(974)	(2.499)
Otros	(375)	(27)	-	-	(17)	(419)
	<u>(412.969)</u>	<u>(45.487)</u>	<u>36.947</u>	<u>-</u>	<u>(133)</u>	<u>(421.642)</u>
<b>Deterioro de valor acumulado</b>						
Equipos informáticos y sus instalaciones	(21.794)	(12.252)	31.886	-	-	(2.160)
Mobiliario, vehículos y resto de instalaciones	-	-	-	-	-	-
Edificios	(27.321)	-	27.901	-	-	580
Otros	(279)	-	-	-	-	(279)
	<u>(49.394)</u>	<u>(12.252)</u>	<u>59.787</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>(1.859)</u>
<b>Saldo neto</b>	<u>606.255</u>	<u>78.619</u>	<u>54.509</u>	<u>(313)</u>	<u>(1.946)</u>	<u>737.124</u>

(Continúa)



0J3430620

CLASE 8.<sup>a</sup>

26

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

## (15) Pasivos Financieros a Coste Amortizado

El detalle de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
Depósitos de Bancos Centrales	2.567.009	1.593.328	2.567.009	1.593.328
Depósitos de entidades de crédito	7.845.710	5.782.358	7.800.883	5.743.635
Depósitos de la clientela	41.342.562	41.447.274	48.351.577	49.476.317
Débitos representados por valores negociables	12.009.599	13.579.760	4.986.809	5.694.394
Pasivos subordinados	1.804.535	1.807.887	1.703.428	1.703.170
Otros pasivos financieros	712.097	551.129	648.828	510.662
	<u>66.281.512</u>	<u>64.761.736</u>	<u>66.058.534</u>	<u>64.721.506</u>
En euros	62.522.609	60.654.351	62.307.620	60.615.547
En moneda extranjera	3.758.903	4.107.385	3.750.914	4.105.959
	<u>66.281.512</u>	<u>64.761.736</u>	<u>66.058.534</u>	<u>64.721.506</u>

Los ajustes por valoración de la cartera de pasivos financieros a coste amortizado del Grupo,  
presentan los siguientes importes:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Intereses devengados	297.978	343.484
Operaciones de micro-cobertura	(326.384)	(230.798)
Resto	(3.586)	19.754
	<u>(31.992)</u>	<u>132.440</u>

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>  
FINANCIERAS



0J3430621

27

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

A continuación se presenta un resumen de los instrumentos representativos de deuda emitidos por entidades del Grupo, incluida la Caja, consolidadas globalmente o multigrupo consolidadas proporcionalmente en el periodo comprendido entre el 1 de enero y al 30 de junio de 2008 y 2007, con un detalle de los valores mantenidos al inicio y al final de dichos periodos:

- Al 30 de junio de 2008

	Miles de euros(*)				Saldo vivo final 30.06.08
	Saldo vivo inicial 31.12.07	Emisiones	Recompras o reembolsos	Ajustes por tipo de cambio y otros	
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	18.406.936	1.550.000	(750.000)	(92.185)	19.114.751
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	455.025	-	-	-	455.025
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la unión Europea	1.902.133	-	-	(125.934)	1.776.199
	<u>20.764.094</u>	<u>1.550.000</u>	<u>(750.000)</u>	<u>(218.119)</u>	<u>21.345.975</u>

(\*) Las inversiones realizadas en moneda extranjera se han convertido a euros al tipo de cambio de la fecha de la emisión, compra o reembolso, o en su defecto, al tipo de cambio de la fecha a la que corresponde cada información.

(Continúa)





CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430622

28

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

- Al 30 de junio de 2007

	Miles de euros(*)			Saldo vivo final 30.06.07
	Saldo vivo inicial 31.12.06	Emisiones	Recompras o reembolsos	
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea, que han requerido del registro de un folleto informativo	16.501.546	3.454.408	(900.000)	19.055.954
Valores representativos de deuda emitidos en un estado miembro de la Unión Europea que no han requerido del registro de un folleto informativo	455.025	-	-	455.025
Otros valores representativos de deuda emitidos fuera de un estado miembro de la Unión Europea	-	2.155.133	-	2.155.133
	<u>16.956.571</u>	<u>5.609.541</u>	<u>(900.000)</u>	<u>21.666.112</u>

(\*) *Las inversiones realizadas en moneda extranjera se han convertido a euros al tipo de cambio de la fecha de la emisión, recompra o reembolso, o en su defecto, al tipo de cambio de la fecha a la que corresponde cada información.*

A efectos de lo dispuesto en los cuadros anteriores, se entiende por “folleto informativo” el documento descriptivo de los términos y condiciones finales que se registran cuando se realizan emisiones al amparo de un folleto de base, según se indica en el artículo 21 del Real Decreto 1310/2005, de 4 de noviembre, por el que se desarrolla parcialmente la Ley 24/1988, de 28 de julio, del Mercado de Valores, en materia de admisión a negociación de valores en mercados secundarios, de ofertas públicas de venta o suscripción y del folleto exigible a tales efectos.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430623

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(a) Depósitos de entidades de crédito

La composición de este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Cuentas a plazo	5.489.724	4.862.982
Cesión temporal de activos	2.271.464	766.544
Otras cuentas	45.699	118.729
Ajustes por valoración		
Intereses devengados	38.858	34.103
Resto	(35)	-
	<u>7.845.710</u>	<u>5.782.358</u>
En euros	7.076.988	5.022.598
En moneda extranjera	<u>768.722</u>	<u>759.760</u>
	<u>7.845.710</u>	<u>5.782.358</u>

Al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 "Cuentas a plazo" incluía la emisión de varias cédulas hipotecarias por importe de 440.000 miles de euros.

La Entidad afecta expresamente en garantía de estos títulos las hipotecas que en cualquier tiempo consten inscritas a su favor.



0J3430624

CLASE 8.<sup>a</sup>

30

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados(b) Depósitos de la clientela

La composición de este epígrafe para el Grupo es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Administraciones Públicas		
Depósitos. Efectivo recibido	1.239.829	1.258.867
Ajustes por valoración		
Intereses devengados	2.841	2.947
Otros sectores privados		
Depósitos a la vista	9.083.704	9.852.790
Depósitos a plazo	30.523.536	28.848.500
Cesión temporal de activos	667.638	1.534.603
Ajustes por valoración		
Intereses devengados	147.645	159.981
Operaciones de micro-cobertura	(326.384)	(230.798)
Resto	3.753	20.384
	<u>41.342.562</u>	<u>41.447.274</u>
En euros	40.940.922	41.035.211
En moneda extranjera	401.640	412.063
	<u>41.342.562</u>	<u>41.447.274</u>

Depósitos a plazo incluye la emisión de varias cédulas hipotecarias por importe de 6.729.400 miles de euros al 30 de junio de 2008 (6.429.400 miles de euros al 31 de diciembre de 2007). Un detalle de la emisión realizada durante el primer semestre del presente ejercicio 2008 es como sigue:

Cédula	Emisión	Vencimiento	Tipo de Interés	Miles de euros
AyT Cédulas Cajas Global XVII	23/03/08	29/03/10	Euribor 3M + 0,0609%	<u>300.000</u>

Las cédulas hipotecarias devengan intereses a tipo fijo y variable y han quedado integradas en fondos de titulización. El Grupo afecta expresamente como garantía de estos títulos las hipotecas que en cualquier momento consten inscritas a su favor.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430625

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(c) Débitos representados por valores negociables

La composición de este epígrafe para el Grupo es el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Pagarés y efectos	940.930	2.168.271
Títulos hipotecarios	1.000.000	-
Otros valores no convertibles	11.407.440	12.125.559
Valores propios	(1.418.267)	(841.386)
Ajustes por valoración		
Intereses devengados	84.916	127.872
Resto	(5.420)	(556)
	<u>12.009.599</u>	<u>13.579.760</u>
En euros	9.421.802	10.832.992
En moneda extranjera	<u>2.587.797</u>	<u>2.746.768</u>
	<u>12.009.599</u>	<u>13.579.760</u>

• Pagarés y efectos

(i) Pagarés

Un detalle de las principales emisiones de pagarés del Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo en vigor al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007 se muestra a continuación:

Fecha inscripción CNMV	Nominal	Miles de euros		Tipo de interés	Vencimiento
		Saldo vivo			
		30.06.08	31.12.07		
20/12/06	5.000.000	192.526	2.160.743	4,00% - 4,95%	03/07/08 a 22/01/09
21/12/07	5.000.000	446.515	831	4,10% - 5,62%	03/07/08 a 26/08/09
		<u>639.041</u>	<u>2.161.574</u>		

Dichos pagarés se negocian en el Mercado Secundario de la ALAF.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430626

32

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(ii) Programas de emisión de Europapel Comercial

Durante el primer semestre del presente ejercicio 2008 la Caja estableció un Programa para la Emisión de Notas de Papel Comercial (Euro-Commercial Paper Notes) por un importe máximo agregado de 3.000 millones de euros o su equivalente en otras monedas.

El saldo vivo de las emisiones realizadas por el Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo durante el primer semestre del presente ejercicio 2008 es como sigue:

Fecha inscripción	Miles de euros		Tipo de interés	Vencimiento
	Nominal	Saldo vivo		
17/04/2008	3.000.000	295.192	4,47% - 5,70%	07/07/08 a 15/09/08

Dichos pagarés se negocian en el Mercado Secundario de la Bolsa de Londres (London Stock Exchange).

• Títulos hipotecarios

Durante el segundo semestre del presente ejercicio 2008 la Caja realizó una Emisión de Cédulas Hipotecarias, con las siguientes características:

Emisión	Nominal y saldo vivo (miles de euros)	Tipo de interés	Cotización	Vencimiento final de la emisión
25/06/08	1.000.000	6,125%	A.I.A.F.	25/06/10

• Otros valores no convertibles y valores propios

(i) Programa de emisión de obligaciones simples

La Caja estableció un Programa de Emisión de Renta Fija Simple para la emisión de obligaciones simples ordinarias o subordinadas, cédulas hipotecarias y cédulas territoriales por un importe nominal máximo de 2.000 millones de euros, disponible los doce meses posteriores a su registro. El programa fue renovado con fecha 12 de julio de 2007.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430627

33

### CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Al 30 de junio de 2008 se encuentran en circulación obligaciones simples ordinarias, reembolsables a la par, que devengan tipos de interés variable más un diferencial por importe de 4.423.350 miles de euros (4.273.350 miles de euros al 31 de diciembre de 2007). Durante el primer semestre del ejercicio 2008 se han realizado las primeras emisiones de cédulas hipotecarias y cédulas territoriales, respectivamente, bajo el programa, cuyo detalle es como sigue:

Emisión	Nominal y saldo vivo (miles de euros)	Tipo de interés	Cotización	Vencimiento final de la emisión
23/01/08	150.000	Euribor a 3 meses + 0,14%	A.I.A.F.	23/01/13

#### (ii) Euronotas CAM Global Finance EMTN

Durante el ejercicio 1998 las sociedades del Grupo CAM Global Finance y CAM Internacional, establecieron un Programa de Emisión de Euronotas (Guaranteed Euro Medium Term Note Programme) garantizado por la Caja, por un valor de hasta 5.000 millones de euros o equivalente en otras monedas en la fecha de emisión, tras sucesivas actualizaciones.

Con fecha 30 de enero de 2008, se produjo el vencimiento de la VII Emisión de Euronotas realizada por CAM Global Finance el 30 de enero de 2003 por importe de 500.000 miles de euros.

Al 30 de junio de 2008 la totalidad del saldo de las emisiones vivas de Euronotas emitidas por CAM Global Finance, dentro de este programa, corresponde a la IV Emisión por importe de 25.000 miles de euros cuyo vencimiento se producirá el 22 de diciembre de 2030.

#### (iii) Programa de emisión de Euronotas

Durante el ejercicio 2005 las sociedades del Grupo, CAM Global Finance, S.A.U. y CAM International Issues, S.A.U., establecieron un Programa de Emisión de Euronotas (Euro Medium Term Note Programme), para la emisión de deuda ordinaria y subordinada hasta un importe máximo global de 10.000 millones de euros o su equivalente en otras monedas garantizado por la Caja. Con fecha 13 de mayo de 2008, se actualizó el citado Programa de Emisión hasta un importe máximo de 15.000 millones de euros o su equivalente en otras monedas garantizado por la Caja.

Al 30 de junio de 2008 el saldo vivo correspondiente a emisiones simples u ordinarias de Euronotas emitidas asciende a 5.237.400 miles de euros (5.425.164 miles de euros al 31 de diciembre de 2007). Al 30 de junio de 2008 el Grupo mantiene dos emisiones denominadas en libras esterlinas.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>  
 FOLIO 11



0J3430628

34

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
 Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
 Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Un detalle de la emisión realizada durante el primer semestre del presente ejercicio 2008 es como sigue:

Emisión	Nominal y saldo vivo (miles de euros)	Tipo de interés	Cotización	Vencimiento final de la emisión
04/06/08	100.000	5,80%	LSE-Londres	04/06/18

Un detalle de los valores amortizados durante el primer semestre del presente ejercicio 2008 es como sigue:

Emisión	Fecha de emisión	Fecha de vencimiento	Tipo de interés	Miles de euros
5 <sup>a</sup>	24/03/2006	24/03/2008	Euribor 3M + 0,06%	200.000
7 <sup>a</sup>	09/06/2006	09/06/2008	Euribor 3M + 0,08%	50.000
				<u>250.000</u>

(iv) Emisiones en Estados Unidos

Durante el ejercicio 2007 la sociedad del Grupo, CAM US Finance, S.A.U. realizó varias emisiones de deuda ordinaria en dólares americanos. Al 30 de junio de 2008 el valor de dichas emisiones es de 1.776.199 miles de euros (1.902.045 miles de euros al 31 de diciembre de 2007).

Durante el primer semestre del ejercicio 2008, no se han producido modificaciones en el importe de estas emisiones.

(d) Pasivos subordinados

La composición de este epígrafe es el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Débitos representados por valores negociables subordinados, no convertibles	1.769.135	1.769.135
Depósitos subordinados	25.025	25.025
Ajustes por valoración		
Intereses devengados	12.258	13.801
Resto	(1.883)	(74)
	<u>1.804.535</u>	<u>1.807.887</u>

La totalidad de estos saldos se encuentran denominados en euros.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430629

35

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(16) Pasivos por Contratos de Seguros

La composición de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Primas no consumidas y riesgos en curso	16.816	2.664
Seguros no vida:		
Prestaciones	372	334
Seguros de vida:		
Provisiones matemáticas	2.146.240	2.271.620
Prestaciones	12.705	13.294
Participación en beneficios y extornos	10.897	11.773
Seguros de vida cuando el riesgo de la inversión lo asumen los tomadores	64.466	72.999
	<u>2.251.496</u>	<u>2.372.684</u>

(17) Provisiones

La composición de este epígrafe es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Fondo para pensiones y obligaciones similares	190.933	207.074
Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	102	-
Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	24.270	42.536
Otras provisiones	27.564	22.395
	<u>242.869</u>	<u>272.005</u>

(Continúa)





CLASE 8.<sup>a</sup>  
ANEXO I. B. 1.1



0J3430630

36

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

El movimiento por tipo de provisión, durante el primer semestre de 2008 y el ejercicio 2007, ha sido el siguiente:

	Miles de euros				
	Fondo para pensiones y obligaciones similares	Provisiones para impuestos y otras contingencias legales	Provisiones para riesgos y compromisos contingentes	Otras provisiones	Total
Saldo al 31.12.06	226.039	23.994	45.417	62.388	357.838
Dotaciones netas	20.806	-	1.881	24.373	47.060
Recuperaciones	(4.243)	(23.986)	(4.762)	(30.724)	(63.715)
Utilizaciones	(35.528)	(8)	-	(33.579)	(69.115)
Otros movimientos	-	-	-	(63)	(63)
Saldo al 31.12.07	207.074	-	42.536	22.395	272.005
Dotaciones netas	963	20	227	6.450	7.660
Recuperaciones	-	-	(18.493)	(349)	(18.842)
Utilizaciones	(17.104)	(20)	-	(2.089)	(19.213)
Otros movimientos	-	102	-	1.157	1.259
Saldo al 30.06.08	190.933	102	24.270	27.564	242.869

(a) Fondo para pensiones y obligaciones similares

Al 31 de diciembre de 2007, los compromisos por pensiones contraídos por el Grupo ascendían a 698.084 miles de euros que se encontraban cubiertos en su totalidad por planes de pensiones, pólizas de seguros y fondos internos. Al 30 de junio de 2008 los compromisos contraídos y sus correspondientes coberturas no difieren significativamente de los registrados a cierre del ejercicio económico precedente.

(b) Provisión para impuestos y otras contingencias legales, provisiones para riesgos y compromisos contingentes y otras provisiones

Esta información financiera intermedia resumida consolidada recoge provisiones constituidas para hacer frente a obligaciones surgidas por sucesos pasados que están especificados en cuanto a su naturaleza (fundamentalmente de naturaleza fiscal, legal, jurídica y relacionadas con el negocio) pero resultan indeterminadas en cuanto a su importe o momento de cancelación. Por lo que en la preparación de esta información financiera intermedia resumida consolidada se han efectuado estimaciones en base a la mejor información disponible en la actualidad.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430631

37

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(18) Fondos Propios

(a) Reservas

Un detalle de este epígrafe de balance de situación resumido consolidado es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Reservas (pérdidas) acumuladas		
Reservas de revalorización	95.907	96.604
Reservas de primera aplicación	49.720	49.720
Otras reservas sociedad dominante	2.037.331	1.722.048
Reservas de sociedades consolidadas por integración global y proporcional	410.760	437.167
Reservas (pérdidas) de entidades valoradas por el método de la participación	71.792	65.322
	<u>2.665.510</u>	<u>2.370.861</u>

• Reservas de revalorización

Recoge los ajustes realizados en el balance de situación resumido consolidado de apertura al 1 de enero de 2004 derivados de la revalorización del activo material realizada por la Caja en aplicación de la nueva normativa contable durante el ejercicio 2005.

• Reservas de primera aplicación

Reservas de primera aplicación recoge los ajustes realizados en el balance de situación resumido consolidado de apertura al 1 de enero de 2004 derivados de la aplicación de la nueva normativa contable durante el ejercicio 2005.

• Reservas de sociedades consolidadas por integración global y proporcional

Las Reservas en Sociedades consolidadas son las reservas generadas por las Sociedades Dependientes desde la fecha de la primera consolidación, incluidas aquellas que no hayan pasado por sus cuentas de pérdidas y ganancias, una vez deducida la parte de dichas que corresponda a los socios externos que deberá inscribirse en la correspondiente partida del pasivo del balance de situación resumido consolidado.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>  
2013



0J3430632

38

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(b) Otros instrumentos de capital: Cuotas participativas y fondos asociados

La Asamblea General ordinaria de la Caja, celebrada el 14 de diciembre de 2007, acordó autorizar la primera emisión de cuotas participativas de la Caja. Por su parte, el Consejo de Administración de la Caja, por delegación de la indicada Asamblea General, acordó el 22 de mayo de 2008 emitir hasta 50.000.000 Cuotas Participativas, con un Valor Nominal de dos euros (2 euros) cada una, lo que supone un importe nominal total de la emisión de cien millones de euros (100.000.000 de euros).

En la indicada sesión del Consejo de Administración se acordó asimismo, entre otros aspectos:

- (i) fijar el Excedente de Libre Disposición (esto es, el resultado del ejercicio de las cuentas anuales individuales de la Caja) de Emisión en el 7,5%;
- (ii) que los Cuotaparticipes gozarían de derechos económicos desde el 1 de julio de 2008;
- (iii) la creación del Fondo de Estabilización, que no tendrá dotación inicial alguna;
- (iv) el derecho de suscripción preferentes de los Cuotaparticipes en relación con las nuevas emisiones de Cuotas Participativas que pueda realizar la Caja indicando las condiciones para su supresión;
- (v) derecho a obtener el reembolso del valor liquidativo de las Cuotas Participativas en caso de liquidación de la Caja.
- (vi) derecho a ceder sus Cuotas Participativas a la Caja y a obtener su valor de mercado en caso de fusión de la misma.
- (vii) derecho a obtener el valor de amortización de las Cuotas Participativas en caso de amortización de las mismas (i) como consecuencia del cambio en el régimen jurídico de los derechos políticos de los Cuotaparticipes o (ii) por decisión de la Caja.
- (viii) estimar el valor económico de la Caja.

Al 30 de junio de 2008, las Cuotas Participativas se encontraban pendientes de emisión y cotización en mercados organizados, si bien con posterioridad han sido suscritas (véase nota 28).

(c) Recursos propios

Los recursos propios netos del Grupo al 30 de junio de 2008 cumplen los requisitos establecidos por el Banco de España sobre determinación y control de los recursos propios mínimos.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430633

39

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(d) Beneficio por acción

De conformidad con los acuerdos de la Asamblea General de la Caja, de fecha 14 de diciembre de 2007, y del Consejo de Administración, de fecha 22 de mayo de 2008 relativos a la emisión de Cuotas Participativas (véase apartado (b) de esta misma nota), los titulares de las Cuotas Participativas gozarán de los derechos económicos inherentes a la calidad de Cuotaparticipes de la Caja, a partir del 1 de julio de 2008, inclusive. En consecuencia, en el reparto del Excedente de Libre Disposición correspondiente al ejercicio cerrado a 31 de diciembre de 2008, que se acordará por la Asamblea General de la Caja en el primer semestre de 2009, los Cuotaparticipes tendrán derecho al reparto, en su caso, respecto de aquella parte del Excedente de Libre Disposición.

Al 30 de junio de 2008, debido a que la Caja no había procedido a emitir las Cuotas Participativas y dada su naturaleza de Caja de Ahorros, donde su fondo de dotación no está constituida por acciones cotizadas, y de acuerdo con lo dispuesto en la normativa vigente, no se presenta en estas notas explicativas resumidas de los estados financieros resumidos consolidados al 30 de junio de 2008, información relativa alguna al beneficio por acción.

(e) Composición del beneficio consolidado por entidad

El detalle agregado de los resultados aportados por categoría de sociedades del Grupo al resultado consolidado es como sigue:

	Miles de euros		
	30.06.08	31.12.07	30.06.07
Caja de Ahorros del Mediterráneo	119.478	325.828	118.969
Entidades del Grupo	83.538	82.905	75.649
Entidades Multigrupo	1.149	2.994	1.836
Entidades Asociadas	8.099	27.953	4.735
	<u>212.264</u>	<u>439.680</u>	<u>201.189</u>
Resultado del ejercicio/periodo atribuido a la entidad dominante	187.083	385.738	174.795
Resultado del ejercicio/periodo atribuido a intereses minoritarios	<u>25.181</u>	<u>53.942</u>	<u>26.394</u>

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>  
BIBLIOTECA



0J3430634

40

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(19) Intereses Minoritarios

En este epígrafe se recoge la participación de los socios externos en el patrimonio neto fondos propios y ajustes por valoración de las sociedades dependientes consolidadas por el método de integración global, así como un detalle de los resultados del período comprendido entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y del ejercicio 2007 atribuibles a los socios externos. El desglose de las participaciones de dichos socios es la siguiente:

	% de participación de socios externos		Miles de euros					
			Capital y reservas		Pérdidas y ganancias		Total	
	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07	30.06.08	31.12.07
CAMGE Financiera E.F.C, S.A.	50%	50%	240.338	237.121	19.630	32.173	259.968	269.294
CAM-AEGON Holding Financiero, S.L.	50%	50%	305.809	284.012	5.612	21.798	311.421	305.810
CAMGE Holdco, S.L.	50%	50%	1.104	943	(61)	(29)	1.043	914
Elche - Crevillente Salud, S.A.	40%	40%	585	490	-	-	585	490
			<u>547.836</u>	<u>522.566</u>	<u>25.181</u>	<u>53.942</u>	<u>573.017</u>	<u>576.508</u>

(20) Ajustes por Valoración (Patrimonio Neto)

Este epígrafe del balance de situación resumido consolidado al 30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007, recoge principalmente un importe de 99.447 y 627.934 miles de euros, respectivamente, correspondiente al importe neto de las variaciones del valor razonable, de activos incluidos en la categoría de activos financieros disponibles para la venta.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430635

41

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(21) Riesgos y Compromisos Contingentes

La composición de este epígrafe es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Riesgos contingentes		
Garantías financieras		
Avales y otras cauciones prestadas	3.095.601	3.280.502
Créditos documentarios irrevocables	135.8465	142.384
Activos afectos a obligaciones de terceros	10	10
	<u>3.231.456</u>	<u>3.422.896</u>
Compromisos contingentes		
Disponibles por terceros		
Por entidades de crédito	154.545	157.848
Por el sector administraciones públicas	196.166	273.264
Por otros sectores residentes	6.675.521	8.021.103
Por no residentes	318.723	453.494
Otros compromisos	575.296	487.381
	<u>7.920.251</u>	<u>9.393.090</u>

Compromisos contingentes disponibles por terceros, recoge en su totalidad compromisos de crédito de disponibilidad inmediata.

(22) Intereses y Rendimientos / Cargas Asimilados

Un detalle de estos epígrafes de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas para los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007, atendiendo a la naturaleza de las operaciones que las originan, es como sigue:

Intereses y rendimientos asimilados	Miles de euros	
	30.06.08	30.06.07
De depósitos en Bancos Centrales	10.039	10.327
De depósitos en entidades de crédito	24.900	26.324
De créditos sobre clientes	1.765.941	1.327.200
De valores representativos de deuda	150.600	127.167
De activos dudosos	12.564	9.449
Rectificaciones de ingresos por operaciones de cobertura	(5.945)	(13.680)
Otros intereses	898	818
	<u>1.958.997</u>	<u>1.487.605</u>

(Continúa)



0J3430636

CLASE 8.<sup>a</sup>

42

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Intereses y cargas asimiladas	Miles de euros	
	30.06.08	30.06.07
De depósitos de Bancos Centrales	44.071	-
De depósitos de entidades de crédito	165.617	82.977
De depósitos de la clientela	798.238	550.786
De débitos representados por valores negociables	281.980	280.117
De pasivos subordinados	43.677	36.272
Rectificaciones de gasto por operaciones de cobertura	29.388	(13.665)
Coste por intereses de los fondos de pensiones	571	667
Otros intereses	1.096	2.462
	<u>1.364.638</u>	<u>939.616</u>

(23) Gastos de Personal

La composición de los importes que bajo este concepto figuran en las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas para los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007, es la siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	30.06.07
Sueldos y gratificaciones al personal activo	152.963	148.739
Cuotas de la Seguridad Social	38.224	35.231
Dotaciones a fondos de pensiones y jubilación	12.117	17.394
Otros gastos de personal	20.816	16.899
	<u>224.120</u>	<u>218.263</u>

Plantilla

La distribución del número medio de empleados del Grupo y de la Caja por sexos correspondiente a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 es como sigue:

	Grupo		Caja	
	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07
Hombres	4.078	3.818	3.873	3.630
Mujeres	3.946	3.452	3.616	3.159
	<u>8.024</u>	<u>7.270</u>	<u>7.489</u>	<u>6.789</u>

(Continúa)



0J3430637

CLASE 8.<sup>a</sup>

43

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados(24) Otros Gastos Generales de Administración

La composición de este capítulo de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas para los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007, es como sigue:

	Miles de euros	
	30.06.08	30.06.07
Inmuebles, instalaciones y material	31.450	29.445
Informática	12.436	12.217
Comunicaciones	7.604	7.940
Publicidad y propaganda	13.281	13.555
Gastos judiciales y de letrados	217	220
Informes técnicos	2.658	4.758
Servicios de vigilancia y traslado de fondos	4.460	4.438
Primas de seguros y autoseguro	1.396	913
Por órganos de gobierno y control	1.133	1.084
Representación y desplazamiento del personal	4.567	3.680
Cuotas de asociaciones	503	1.424
Servicios administrativos subcontratados	8	122
Contribuciones e impuestos	952	4.480
Otros	16.823	19.568
	<u>97.488</u>	<u>103.844</u>

(25) Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas

A efectos de la elaboración de estos estados financieros intermedios resumidos consolidados se ha considerado como "partes vinculada" al Grupo, de acuerdo a lo dispuesto en la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre, aquellas sobre las que, individualmente o formando parte de un grupo que actúa en concierto, el Grupo ejerce o tiene la posibilidad de ejercer directamente o indirectamente, o en virtud de pactos o acuerdos entre accionistas, el control sobre ella o una influencia significativa en la toma de sus decisiones financieras y operativas. También se han considerado partes vinculadas aquellas entidades o partes que ejercen o tienen la posibilidad de ejercer dicho control o influencia significativa sobre el Grupo.

(Continúa)





CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430638

44

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Existe control cuando a su vez existe “unidad de decisión”. En particular, se presumirá que existe unidad de decisión cuando una entidad, que se calificará como dominante, sea socio de otra entidad, que se calificará como dependiente, y se encuentre en relación con ésta en alguna de las siguientes situaciones:

- (a) Posea la mayoría de los derechos de voto.
- (b) Tenga la facultad de nombrar o destituir a la mayoría de los miembros del órgano de administración.
- (c) Pueda disponer, en virtud de acuerdos celebrados con otros socios, de la mayoría de los derechos de voto.
- (d) Haya designado exclusivamente con sus votos a la mayoría de los miembros del órgano de administración, que desempeñen su cargo en el momento en que deban formularse las cuentas consolidadas y durante los dos ejercicios inmediatamente anteriores. Este supuesto no dará lugar a la consolidación si la sociedad cuyos administradores han sido nombrados, está vinculada a otra en alguno de los casos previstos en las dos primeras letras de este apartado.

Se presumirá igualmente que existe unidad de decisión, aunque no exista participación, cuando, por cualesquiera otros medios, una o varias sociedades se hallen bajo dirección única. En particular, cuando la mayoría de los miembros del órgano de administración de la entidad dominada sean miembros del órgano de administración o altos directivos de la entidad dominante o de otra dominada por ésta.

Por su parte, se entiende como “influencia significativa” aquella que permite a quien la ejerce, influir en las decisiones financieras y operativas de una entidad. Se presume, salvo prueba en contrario, que el inversor ejerce influencia significativa si posee directa o indirectamente, el 20 por ciento o más del poder de voto de la participada. Adicionalmente, a los efectos de las presentes cuentas anuales semestrales, la existencia de influencia significativa se evidencia, salvo prueba en contrario, a través de uno o varios de los siguientes supuestos:

- (a) Representación en el consejo de administración, u órgano equivalente de dirección de la entidad participada;
- (b) Participación en los procesos de fijación de políticas, entre los que se incluyen las decisiones sobre dividendos y otras distribuciones;
- (c) Transacciones de importancia relativa con la participada;
- (d) Intercambio de personal directivo; o
- (e) Suministro de información técnica esencial.

(Continúa)



0J3430639

CLASE 8.ª

45

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

De manera adicional a la información sobre retribuciones a los miembros del Consejo de Administración, de la Comisión de Control y a la Alta Dirección de la Caja que se presenta en la Nota 26, en el Anexo IV se presenta el detalle de las transacciones realizadas por el Grupo con partes vinculadas a éste durante los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007, agrupadas por tipo de transacción y por tipo de parte vinculada requerido por la Orden EHA/3050/2004, de 15 de septiembre.

A efectos de la información presentada en el Anexo IV, se han incluido todas aquellas operaciones que suponen una transferencia de recursos, servicios u obligaciones entre partes vinculadas con independencia de que exista o no contraprestación. No se ha incluido en el detalle anterior aquellas operaciones que, perteneciendo al giro o tráfico ordinario de la compañía, se efectúen en condiciones normales de mercado y son de escasa relevancia.

Las operaciones que se han detallado en el Anexo IV realizadas entre partes vinculadas se han realizado a precios y en condiciones de mercado.

(26) Información de los Miembros del Consejo de Administración, Comisión de Control y Alta Dirección(a) Retribuciones, dietas, sueldos y planes de incentivos

La remuneración devengada por los miembros del Consejo de Administración, de la Comisión de Control (dietas por su asistencia a los Órganos de Gobierno de la Caja) y Alta Dirección de la Entidad correspondientes son los siguientes:

	Miles de euros	
	Retribuciones a corto plazo	
	30.06.08	30.06.07
Consejo de Administración	61	68
Comisión de Control	15	27
Alta Dirección	2.260	2.134
Total	2.336	2.229

(Continúa)



0J3430640

CLASE 8.<sup>a</sup>

46

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

La remuneración devengada por los miembros del Consejo de Administración y Comisión de Control que finalizaron mandato durante el primer semestre del ejercicio 2008 y 2007 fue la siguiente:

	Miles de euros	
	Retribuciones a corto plazo	
	30.06.08	30.06.07
Consejo de Administración	-	5,1
Comisión de Control	-	5,5
	-	10,6

Durante el primer semestre del presente ejercicio económico no se han devengado remuneraciones porque durante este periodo no se han producido ceses en el Consejo de Administración o la Comisión de Control. En febrero de 2007 se produjeron ceses por la finalización del proceso de renovación parcial de órganos de gobierno.

Adicionalmente, las remuneraciones percibidas por los miembros del Consejo de Administración y de la Comisión de Control por asistencia a Órganos de Gobierno de sociedades del Grupo y cotizadas, asciende a 576 y 429 miles de euros al 30 de junio de 2008 y 2007, respectivamente.

La Caja no mantiene compromisos de remuneraciones devengadas con los actuales o antiguos Consejeros y Directores.

Las obligaciones contraídas en materia de pensiones o de pago de primas de seguros de vida al 30 de junio de 2008 ascienden a 112 miles de euros (71 miles de euros al 30 de junio de 2007).

A efectos de lo dispuesto en los apartados anteriores, se entiende por Alta Dirección del Grupo aquellas personas que desarrollan en el Grupo, de hecho o de derecho, funciones de dirección bajo la dependencia directa de los órganos de administración, de comisiones ejecutivas o de miembros del Consejo ejecutivo o directores generales de la misma, incluidos los apoderados que no restrinjan el ámbito de su representación a áreas o materias específicas o a la actividad que constituyen el objeto de la Entidad.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430641

47

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(b) Créditos y avales

El detalle de los saldos con miembros del Consejo de Administración y Comisión de Control de la Caja es el siguiente:

	Miles de euros	
	30.06.08	31.12.07
Créditos concedidos	192.372	122.017

Los saldos de créditos se refieren a los Consejeros y personas vinculadas (cónyuge, descendientes y ascendientes, así como sociedades donde ostenten cargos o participación por sí mismos, o en representación de otra entidad o sociedad distinta de la Caja).

Los criterios que se aplican en la concesión de préstamos, depósitos, aceptaciones y operaciones de análoga naturaleza son los habituales en la operatoria de la Entidad. Las operaciones de riesgo son aprobadas por el Consejo de Administración de la Caja.

(27) Información por Segmentos

El Grupo elabora su información por segmentos del ejercicio 2008 de acuerdo a lo establecido en la NIC 14. Es intención del Grupo que la información por segmentos pase a presentarse a partir del 1 de enero de 2009 de acuerdo a lo establecido en la NIIF 8, tal y como establece la disposición transitoria de dicha norma que deberá hacerse de manera obligatoria.

El Grupo se encuentra dividido en segmentos de negocio por lo que los mismos han sido considerados como primarios y de manera secundaria presenta información financiera por segmentos geográficos.

Los segmentos de negocio muestran la estructura del Grupo a finales del primer semestre del ejercicio 2008, teniendo en cuenta la naturaleza de los productos y servicios ofrecidos y los grupos de clientes. La información segmentada ha sido preparada de acuerdo con las políticas de gestión adoptadas para preparar y presentar los estados financieros del Grupo que no difieren de aquellas empleadas para la segmentación en las cuentas anuales del ejercicio económico precedente.

Los activos registrados no han experimentado variaciones significativas con respecto los importes indicados en las cuentas anuales resumidas consolidadas del ejercicio económico precedente.

(Continúa)



0J3430642

CLASE 8.ª

48

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Una descripción de cada uno de los segmentos de negocio del Grupo es como sigue:

- Actividad de banca universal.
- Actividad de seguros
- Otras actividades

A continuación se presenta el detalle de los ingresos ordinarios del Grupo al 30 de junio de 2008 y 2007 devengados en los seis primeros meses de dichos semestres, desglosado por segmentos de negocio, con indicación de los ingresos que proceden de clientes externos del Grupo y los que provienen de la imputación de ingresos entre segmentos de negocio:

Segmentos	Ingresos ordinarios (Miles de euros)					
	Ingresos ordinarios procedentes de clientes externos		Ingresos ordinarios entre segmentos		Total ingresos ordinarios	
	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.07
Banca Universal	2.274.323	1.959.674	561.460	515.681	2.835.783	2.475.355
Actividad de Seguros	296.660	302.598	18.400	16.947	315.060	319.545
Otras Actividades	32.766	27.172	236	181	33.002	27.353
Ajustes y eliminaciones de ingresos ordinarios entre segmentos	-	-	(579.875)	(532.741)	(579.875)	(532.741)
	<u>2.603.749</u>	<u>2.289.444</u>	<u>221</u>	<u>68</u>	<u>2.603.970</u>	<u>2.289.512</u>

A efecto de lo dispuesto en el cuadro anterior, se consideran ingresos ordinarios los registrados en los capítulos "Intereses y rendimientos asimilados", "Rendimientos de instrumentos de capital", "Comisiones percibidas", "Resultado de las operaciones financieras (neto)" y "Otros productos de explotación" de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 adjuntas.

(Continúa)



0J3430643

CLASE 8.<sup>a</sup>

49

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESNotas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

A continuación se presenta una conciliación entre el resultado consolidado antes de impuestos del Grupo correspondiente a los semestres finalizados a 30 de junio de 2008 y 2007 desglosado por segmentos de negocio y el resultado antes de impuestos mostrado en las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas de dichos semestres adjuntas:

Segmentos	Resultado consolidado antes de impuestos (Miles de euros)	
	30.06.08	30.06.07
Banca Universal	457.602	537.159
Actividad de Seguros	32.299	30.444
Otras Actividades	(1.688)	661
<b>Total resultado de los segmentos sobre los que se informa</b>	<b>488.213</b>	<b>568.264</b>
(+/-) Eliminación de resultados internos (entre segmentos)	(257.218)	(281.851)
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>230.995</b>	<b>286.413</b>

La partida "Impuestos sobre beneficios y/o resultados de operaciones interrumpidas" del cuadro anterior muestra los ajustes realizados necesarios para conciliar los resultados asignados a cada segmento, los cuales, de acuerdo al sistema interno aplicado por el Grupo, incluyen estos conceptos, con el resultado consolidado antes de impuestos mostrado en las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas correspondientes a los semestres finalizados al 30 de junio de 2008 y 2007 adjuntas.

A efectos de presentar su información por segmentos, el Grupo considera el segmento geográfico como su segmento secundario.

A continuación se presenta el desglose del importe del epígrafe "Ingresos y rendimientos asimilados" de las cuentas de pérdidas y ganancias resumidas consolidadas del Grupo e individuales de la Caja correspondientes a los semestres finalizados el 30 de junio de 2008 y 2007 en función de los segmentos geográficos en los que tienen su origen:

Área Geográfica	Intereses y rendimientos asimilados por áreas geográficas (Miles de euros)			
	Grupo		Caja	
	30.06.08	30.06.07	30.06.08	30.06.08
Mercado interior	1.956.528	1.484.881	1.796.543	1.349.627
Exportación:				
a) Resto de países	2.469	2.724	2.469	2.724
	<b>1.958.997</b>	<b>1.487.605</b>	<b>1.799.012</b>	<b>1.352.351</b>

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430644

50

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Notas Explicativas de los  
Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados

(28) Hechos Posteriores

A 21 de julio de 2008, la demanda registrada en el Tramo Minorista ascendió a 2,2 veces el número de cuotas participativas inicialmente asignadas al citado Tramo, teniendo en cuenta el Precio Máximo Minorista fijado el pasado 15 de julio de 2008.

En relación con el Tramo de Empleados, se ha realizado una asignación gratuita a los beneficiarios de dicho tramo de 1.707.084 cuotas participativas, teniendo en cuenta el Precio Minorista.

Asimismo, el 21 de julio de 2008, la demanda en el Tramo para Inversores Cualificados ha superado en 1,3 veces el número de cuotas participativas asignadas a dicho tramo, teniendo en cuenta el Precio del Tramo para Inversores Cualificados de 5,84 euros fijado hoy; y en 1,2 veces el número de cuotas participativas asignadas a dicho Tramo, teniendo en cuenta el punto medio de la banda de precios indicativa y no vinculante de 6,57 euros previsto en el apartado 5.3.1 de la Nota sobre las Cuotas del Folleto.

En consecuencia, existiendo demanda suficiente para la totalidad de las cuotas participativas ofrecidas (estos es, 50.000.000 de cuotas participativas), se ha realizado la emisión por la totalidad de las cuotas participativas ofertadas.

La asignación definitiva a los distintos Tramos de la Oferta es la siguiente:

- Tramo Minorista: 32.792.916 cuotas participativas, que representa un 65,6% del número total de cuotas participativas objeto de la oferta.
- Tramo de Empleados: 1.707.084 cuotas participativas, que representa un 65,6% del número total de cuotas participativas objeto de la oferta.
- Tramo para Inversores Cualificados: 15.500.000 cuotas participativas, que representa un 31,0% del número total de cuotas participativas objeto de la oferta.

El reparto del importe efectivo de la emisión se realizará de la siguiente manera:

- Importe de la emisión: 292.000.000 euros.
- Valor nominal: 100.000.000 euros.
- Prima de emisión: 192.000.000 euros.

Reparto de la prima de emisión:

- Fondo de reservas de los cotapartícipes: 78.175.502,18 euros.
- Reservas generales de Caja Mediterráneo: 113.824.497,82 euros.



0J3430645

CLASE 8.<sup>a</sup>Anexo I  
Página 1 de 6CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESBalances de Situación Resumidos Individuales a  
30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007  
de Caja de Ahorros del Mediterráneo

(Expresados en miles de euros)

ACTIVO	30.06.2008(*)	31.12.2007
Caja y depósitos en bancos centrales	612.681	786.068
Cartera de negociación	255.787	179.212
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	86.385	40.432
Activos financieros disponibles para la venta	4.612.052	4.375.556
Inversiones crediticias	59.876.798	58.947.552
Cartera de inversión a vencimiento	1.319.008	1.141.594
Derivados de cobertura	233.562	229.846
Activos no corrientes en venta	82.792	35.702
Participaciones		
Entidades asociadas	78.716	83.940
Entidades multigrupo	186.185	179.578
Entidades del grupo	990.328	992.193
	1.255.229	1.255.711
Activo material		
Inmovilizado material	773.981	768.100
Inversiones inmobiliarias	21.932	19.870
	795.913	787.970
Activo intangible		
Otro activo intangible	89.348	61.429
Activos fiscales		
Corrientes	36.612	333
Diferidos	427.536	427.536
	464.148	427.869
Resto de activos	73.760	25.126
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>69.757.463</b>	<b>68.294.067</b>





CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430646

Anexo I  
Página 2 de 6

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Balances de Situación Resumidos Individuales a  
30 de junio de 2008 y 31 de diciembre de 2007  
de Caja de Ahorros del Mediterráneo

(Expresados en miles de euros)

<u>PASIVO</u>	30.06.2008(*)	31.12.2007
Cartera de negociación	221.597	148.069
Pasivos financieros a coste amortizado	66.058.534	64.721.506
Derivados de cobertura	703.030	459.442
Provisiones	240.349	270.583
Pasivos fiscales		
Corrientes	72.593	95.592
Diferidos	26.981	107.875
	<u>99.574</u>	<u>203.467</u>
Fondo de la Obra Social	174.699	131.404
Resto de pasivos	75.073	150.130
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b><u>67.572.856</u></b>	<b><u>66.084.601</u></b>
<u>PATRIMONIO NETO</u>		
Fondos propios		
Fondo de dotación		
Escripturado	3.011	3.011
Reservas	2.014.200	1.792.450
Resultado del período/ejercicio atribuido a la entidad dominante	230.357	288.212
	<u>2.247.568</u>	<u>2.083.673</u>
Ajustes por valoración		
Activos financieros disponibles para la venta	(44.542)	141.450
Diferencias de cambio	(18.419)	(15.657)
	<u>(62.961)</u>	<u>125.793</u>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b><u>2.184.607</u></b>	<b><u>2.209.466</u></b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b><u>69.757.463</u></b>	<b><u>68.294.067</u></b>
Pro-memoria		
Riesgos contingentes	3.231.120	3.422.560
Compromisos contingentes	6.642.762	8.222.381



0J3430647

CLASE 8.<sup>a</sup>Anexo I  
Página 3 de 6CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESCuentas de Pérdidas y Ganancias Resumidas Individuales para los períodos comprendidos  
entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008  
de Caja de Ahorros del Mediterráneo

(Expresadas en miles de euros)

	30.06.2008(*)	30.06.2007(*)
Intereses y rendimientos asimilados	1.799.012	1.352.351
Intereses y cargas asimiladas	(1.356.599)	(937.258)
Margen de intereses	442.413	415.093
Rendimiento de instrumentos de capital	292.771	205.095
Comisiones percibidas	131.118	128.832
Comisiones pagadas	(13.941)	(13.859)
Resultados de operaciones financieras (neto)	4.667	83.782
Diferencias de cambio (neto)	11.235	3.468
Otros productos de explotación	41.832	43.233
Otras cargas de explotación	(29.009)	(28.025)
Margen bruto	881.086	837.619
Gastos de administración		
Gastos de personal	(200.976)	(199.995)
Otros gastos generales de administración	(83.436)	(93.589)
	(284.412)	(293.584)
Amortización	(24.893)	(22.747)
Dotaciones a provisiones (neto)	12.145	(16.531)
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(359.766)	(293.655)
Resultado de la actividad de explotación	224.160	211.102
Pérdida por deterioro del resto de activos (neto)	(13.723)	(26.339)
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(303)	(245)
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	642	1.332
Resultado antes de impuestos	210.776	185.850
Impuesto sobre beneficios	19.581	(36.906)
Resultado del período procedente de operaciones continuadas	230.357	148.944
Resultado del período	230.357	148.944



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430648

Anexo I  
Página 4 de 6

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Ingresos y Gastos Reconocidos Resumidos Individuales para los períodos comprendidos  
entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008  
de Caja de Ahorros del Mediterráneo

(Expresadas en miles de euros)

	30.06.2008(*)	30.06.2007 (*)
Resultado del período	230.357	148.944
Otros ingresos y gastos reconocidos		
Activos financieros disponibles para la venta		
Ganancias (pérdidas) por valoración	(239.181)	115.173
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	(19.596)	(53.539)
Otras reclasificaciones	1.472	-
	(257.305)	61.634
Coberturas de los flujos de efectivo		
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	-	663
Diferencias de cambio		
Ganancias (pérdidas) por valoración	(12.762)	(5.432)
Importes transferidos a la cuenta de pérdidas y ganancias	6.183	2.881
	(6.579)	(2.551)
Impuesto sobre beneficios	75.130	(35.645)
Total ingresos y gastos reconocidos	41.603	173.045



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430649

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estado Total de Cambios en el Patrimonio Neto Resumido Individual  
para los periodos comprendidos entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008 y 2007  
de Caja de Ahorros del Mediterráneo

(Expresados en miles de euros)

	Fondos propios				Ajustes por valoración	Total patrimonio neto
	Fondo de dotación	Reservas (pérdidas) acumuladas	Resultado del periodo	Total fondos propios		
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	230.357	230.357	(188.754)	41.603
Saldo final al 31 de diciembre de 2007	3.011	1.792.450	288.212	2.083.673	125.793	2.209.466
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	221.750	(221.750)	-	-	-
Dotación discrecional de Obra Social	-	-	(66.462)	(66.462)	-	(66.462)
Saldo final al 30 de junio de 2008 (*)	3.011	2.014.200	230.357	2.247.568	(62.961)	2.184.607
Total ingresos y gastos reconocidos	-	-	148.944	148.944	24.101	173.045
Saldo final al 31 de diciembre de 2006	3.011	1.599.512	250.767	1.853.290	132.055	1.985.345
Trasposos entre partidas de patrimonio neto	-	192.939	(192.939)	-	-	-
Dotación discrecional de Obra Social	-	-	(57.828)	(57.828)	-	(57.828)
Saldo final al 30 de junio de 2007 (*)	3.011	1.792.451	148.944	1.944.406	156.156	2.100.562



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430650

Anexo I  
Página 6 de 6

C CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Estados de Flujos de Efectivo Resumidos Individuales para los períodos comprendidos  
entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008  
de Caja de Ahorros del Mediterráneo

(Expresados en miles de euros)

	30.06.2008(*)	30.06.2007(*)
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE EXPLOTACIÓN</b>		
Resultado del período	230.357	148.944
Ajustes para obtener los flujos de efectivo de las actividades de explotación		
Amortización	24.893	22.747
Otros ajustes	321.976	281.179
	<u>346.869</u>	<u>303.926</u>
Aumento (disminución) neto de los activos de explotación	(2.251.080)	(6.761.288)
Aumento (disminución) neto de los pasivos de explotación	2.156.053	5.792.262
Cobros (Pagos) por impuesto sobre beneficios	(21.821)	(73.630)
Flujos de efectivo netos de las actividades de explotación (1)	<u>460.378</u>	<u>(589.786)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN</b>		
Pagos		
Activos materiales	(38.150)	(66.800)
Activos intangibles	(28.650)	(18.425)
Participadas	-	(2.695)
Entidades dependientes y otras unidades de negocio	(10.200)	(8.600)
Cartera de inversión a vencimiento	(177.000)	-
Otros pagos relacionados con actividades de inversión	(34.450)	(66.165)
	<u>(288.450)</u>	<u>(162.685)</u>
Cobros		
Activos materiales	1.200	-
Cartera de inversión a vencimiento	-	2.840
	<u>1.200</u>	<u>2.840</u>
Total flujos de efectivo netos de las actividades de inversión (2)	<u>(287.250)</u>	<u>(159.845)</u>
<b>FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN</b>		
Pagos		
Pasivos subordinados	-	(412.300)
Otros pagos relacionados con actividades de financiación	(1.553.540)	-
	<u>(1.553.540)</u>	<u>(412.300)</u>
Cobros		
Pasivos subordinados	-	500.000
Otros cobros relacionados con actividades de financiación	845.190	1.634.457
	<u>845.190</u>	<u>2.134.457</u>
Total flujos de efectivo neto de las actividades de financiación (3)	<u>(708.350)</u>	<u>1.722.157</u>
EFFECTIVO DE LAS VARIACIONES DE LOS TIPOS DE CAMBIO (4)	-	-
AUMENTO (DISMINUCIÓN) NETO DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES (1)+(2)+(3)+(4)	<u>(535.222)</u>	<u>972.526</u>
Efectivo y equivalentes al inicio del período	1.920.520	1.565.813
Efectivo y equivalentes al final del período	<u>1.385.298</u>	<u>2.538.339</u>
Pro-memoria:		
Componentes del efectivo y equivalentes al final del período		
Caja	231.322	225.235
Saldos equivalentes al efectivo en bancos centrales	381.359	536.832
Otros activos financieros	772.617	1.776.272
Total efectivo y equivalentes al final del período	<u>1.385.298</u>	<u>2.538.339</u>
Del que: en poder de entidades consolidadas pero no disponible por el grupo	<u>1.385.298</u>	<u>2.538.339</u>

(\*) Cifras no auditadas.

Este anexo forma parte integrante de la nota I de las notas explicativas de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, junto con las cuales debe ser leído.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430651

Anexo II  
Página 1 de 3

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Conciliación entre el Balance de Situación Consolidado y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidado para 2007 presentados según las Cuentas Anuales Consolidadas a dicha fecha y la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores

(Expresada en miles de euros)

Estados según Circular 1/2008 de la C.N.M.V.			Estados según Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2007		
ACTIVO	31.12.2007	Reclasificación	31.12.2007	ACTIVO	
Caja y depósitos en bancos centrales	786.736	-	786.736	Caja y depósitos en bancos centrales	
Cartera de negociación	181.840	-	181.840	Cartera de negociación	
Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	40.432	-	40.432	Otros activos financieros a valor razonable con cambios en pérdidas y ganancias	
Activos financieros disponibles para la venta	8.608.367	-	8.608.367	Activos financieros disponibles para la venta	
Inversiones crediticias	59.947.790	-	59.947.790	Inversiones crediticias	
Cartera de inversión a vencimiento	1.141.594	-	1.141.594	Cartera de inversión a vencimiento	
Derivados de cobertura	229.846	-	229.846	Derivados de cobertura	
Activos no corrientes en venta	35.702	-	35.702	Activos no corrientes en venta	
Participaciones				Participaciones	
Entidades asociadas	322.058	-	322.058	Entidades asociadas	
Activo material				Activo material	
Inmovilizado material	792.437	(55.313)	737.124	De uso propio	
Inversiones inmobiliarias	19.870	-	19.870	Inversiones inmobiliarias	
		677	677	Otros activos cedidos en arrendamiento operativo	
		54.636	54.636	Afectos a la Obra Social	
	812.307	-	812.307		
Activo intangible				Activo intangible	
Fondo de comercio	22.169	-	22.169	Fondo de comercio	
Otro activo intangible	75.312	-	75.312	Otro activo intangible	
	97.481	-	97.481		
Activos fiscales				Activos fiscales	
Corrientes	3.839	-	3.839	Corrientes	
Diferidos	625.951	-	625.951	Diferidos	
	629.790	-	629.790		
		9.552	9.552	Periodificaciones	
Resto de activos	36.685	(9.552)	27.133	Otros activos	
<b>TOTAL ACTIVO</b>	<b>72.870.628</b>	<b>-</b>	<b>72.870.628</b>	<b>TOTAL ACTIVO</b>	

CLASE 8.<sup>a</sup>

0J3430652

Anexo II  
Página 2 de 3CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESConciliación entre el Balance de Situación Consolidado y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada  
para 2007 presentados según las Cuentas Anuales Consolidadas a dicha fecha y  
la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores

30 de junio de 2008

(Expresada en miles de euros)

Estados según Circular 1/2008 de la C.N.M.V.		Estados según Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2007		
PASIVO	31.12.2007	Reclasificación	31.12.2007	PASIVO
Cartera de negociación	148.069	-	148.069	Cartera de negociación
Pasivos financieros a coste amortizado	64.761.736	-	64.761.736	Pasivos financieros a coste amortizado
Derivados de cobertura	459.442	-	459.442	Derivados de cobertura
Pasivos por contratos de seguros	2.372.684	-	2.372.684	Pasivos por contratos de seguros
Provisiones	272.005	-	272.005	Provisiones
Pasivos fiscales				Pasivos fiscales
Corrientes	107.037	-	107.037	Corrientes
Diferidos	481.785	-	481.785	Diferidos
	588.822	-	588.822	
		126.850	126.850	Periodificaciones
Fondo de la Obra Social	131.404	(131.404)		
Resto de pasivos	190.917	4.554	195.471	Otros pasivos
<b>TOTAL PASIVO</b>	<b>68.925.079</b>	<b>-</b>	<b>68.925.079</b>	<b>TOTAL PASIVO</b>
<b>PATRIMONIO NETO</b>	<b>31.12.2007</b>	<b>Reclasificación</b>	<b>31.12.2007</b>	<b>PATRIMONIO NETO</b>
		576.508	576.508	Intereses minoritarios
Fondos propios				
Fondo de dotación				
Escripturado	3.011	(3.011)		
Reservas	2.370.861	(2.370.861)		
Resultado del período/ejercicio atribuido a la entidad dominante	385.738	(385.738)		
	2.759.610	(2.759.610)		
Ajustes por valoración				Ajustes por valoración
Activos financieros disponibles para la venta	627.940	(6)	627.934	Activos financieros disponibles para la venta
Diferencias de cambio	(18.503)	-	(18.503)	Diferencias de cambio
Entidades valoradas por el método de la participación	(6)	6	-	Entidades valoradas por el método de la participación
	609.431	-	609.431	
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>	<b>3.369.041</b>	<b>-</b>	<b>3.369.041</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO ATRIBUIDO A LA ENTIDAD DOMINANTE</b>
		3.011	3.011	Fondos propios
		2.370.861	2.370.861	Capital o fondo de dotación
		385.738	385.738	Emitido
		2.759.610	2.759.610	Reservas
				Resultado atribuido al grupo
Intereses minoritarios				
Resto	576.508	(576.508)		
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>	<b>3.945.549</b>	<b>-</b>	<b>3.945.549</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO</b>
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>	<b>72.870.628</b>	<b>-</b>	<b>72.870.628</b>	<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>
Pro-memoria				Pro-memoria
Riesgos contingentes	3.422.896	-	3.422.896	Riesgos contingentes
Compromisos contingentes	9.393.090	-	9.393.090	Compromisos contingentes

CLASE 8.<sup>a</sup>

0J3430653

Anexo II  
Página 3 de 3CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESConciliación entre el Balance de Situación Consolidado y la Cuenta de Pérdidas y Ganancias Consolidada  
para 2007 presentados según las Cuentas Anuales Consolidadas a dicha fecha y  
la Circular 1/2008 de la Comisión Nacional del Mercado de Valores

30 de junio de 2008

(Expresada en miles de euros)

	Estados según Circular 1/2008 de la C.N.M.V.		Estados según Cuentas Anuales Consolidadas al 31 de diciembre de 2007	
	30.06.2007(*)	Reclasificación	30.06.2007(*)	
Intereses y rendimientos asimilados	1.487.605	(60.733)	1.426.872	Intereses y rendimientos asimilados
Intereses y cargas asimiladas	(939.616)	2.549	(937.067)	Intereses y cargas asimiladas
		25.458	25.458	Rendimiento de instrumentos de capital
<b>Margen de intereses</b>	<b>547.989</b>	<b>(32.726)</b>	<b>515.263</b>	<b>Margen de intermediación</b>
Rendimiento de instrumentos de capital	25.458	(25.458)		
Resultados de entidades valoradas por el método de la participación	4.735	-	4.735	Resultados de entidades valoradas por el método de la participación
Comisiones percibidas	117.006	-	117.006	Comisiones percibidas
Comisiones pagadas	(19.786)	-	(19.786)	Comisiones pagadas
		53.450	53.450	Actividad de seguros
Resultados de operaciones financieras (neto)	330.465	-	330.465	Resultados de operaciones financieras (neto)
Diferencias de cambio (neto)	3.506	-	3.506	Diferencias de cambio (neto)
Otros productos de explotación	328.978	(328.978)		
Otras cargas de explotación	(294.117)	294.117		
<b>Margen bruto</b>	<b>1.044.234</b>	<b>(39.595)</b>	<b>1.004.639</b>	<b>Margen ordinario</b>
		26.902	26.902	Ventas e ingresos por prestación de servicios no financieros
		(13.132)	(13.132)	Coste de ventas
		44.095	44.095	Otros productos de explotación
Gastos de administración				
Gastos de personal	(218.263)	-	(218.263)	Gastos de personal
Otros gastos generales de administración	(103.844)	-	(103.844)	Otros gastos generales de administración
		(322.107)		
Amortización	(24.816)	-	(24.816)	Amortización
Dotaciones a provisiones (neto)	(79.751)	79.751		
Pérdidas por deterioro de activos financieros (neto)	(306.417)	306.417		
		(22.345)	(22.345)	Otras cargas de explotación
<b>Resultado de la actividad de explotación</b>	<b>311.143</b>	<b>382.093</b>	<b>693.236</b>	<b>Margen de explotación</b>
Pérdida por deterioro del resto de activos (neto)	(24.979)	(306.501)	(331.480)	Pérdidas por deterioro de activos (neto)
		(79.751)	(79.751)	Dotaciones a provisiones (neto)
		78	78	Ingresos Financieros de actividades no financieras
		(223)	(223)	Gastos financieros de actividades no financieras
		17.483	17.483	Otras ganancias
		(12.930)	(12.930)	Otras pérdidas
Ganancias (pérdidas) en la baja de activos no clasificados como no corrientes en venta	(1.083)	1.083		
Ganancias (pérdidas) de activos no corrientes en venta no clasificados como operaciones interrumpidas	1.332	(1.332)		
<b>Resultado antes de impuestos</b>	<b>286.413</b>	<b>-</b>	<b>286.413</b>	<b>Resultado antes de impuestos</b>
Impuesto sobre beneficios	(85.224)	-	(85.224)	Impuesto sobre beneficios
<b>Resultado del período procedente de operaciones continuadas</b>	<b>201.189</b>	<b>-</b>	<b>201.189</b>	<b>Resultado de la actividad ordinaria</b>
		201.189	201.189	Resultado consolidado del ejercicio
Resultado consolidado del período				
Resultado atribuido a la entidad dominante	174.795	(174.795)	26.394	Resultado atribuido a la minoría
Resultado atribuido a intereses minoritarios	26.394	-		
		174.795	174.795	Resultado atribuido al grupo
		-	201.189	

(\*) Cifras no auditadas

Este Anexo forma parte integrante de la nota 2 de las notas explicativas de los estados financieros resumidos consolidados, junto con las cuales debe ser leído.





0J3430654

CLASE 8.<sup>a</sup>  
INVESTIMENTOSAnexo III  
Página 1 de 2CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Participaciones de la Caja

30 de junio de 2008

Resultado	Denominación Social	Actividad	Método de consolidación
<b>Entidades Grupo</b>			
	Administración y Proyectos MDT, S.A. de C.V.	Servicios Administrativos	Integración global
	CAM Capital, S.A.U.	Emisión participaciones preferentes	Integración global
	CAMGE Financiera, E.F.C., S.A.	E. Financiero de crédito	Integración global
	CAMGE Holdco, S.L.	Tenencia de acciones	Integración global
	CAM Global Finance	Emisión deuda ordinaria	Integración global
	CAM Global Finance, S.A.U.	Emisión deuda ordinaria	Integración global
	CAM AEGON Holding Financiero, S.L.	Tenencia de acciones	Integración global
	CAM International	Emisión deuda subordinada	Integración global
	CAM International Issues, S.A.U.	Emisión deuda subordinada	Integración global
	CAM US Finance, S.A.U.	Emisión deuda ordinaria	Integración global
	Fonomed Gestión Telefónica Mediterráneo, S.A.	Servicios de gestión telefónica	Integración global
	G.I. Cartera, S.A.	Tenencia de acciones	Integración global
	Gestión de Activos del Mediterráneo, S.V., S.A.	Sociedad de Valores y Bolsa	Integración global
	Gestión Financiera del Mediterráneo, S.A.U.	Tenencia de acciones	Integración global
	Gestión Mediterránea del Medioambiente, S.A.	Proyectos medioambientales	Integración global
	Gestora de Fondos del Mediterráneo, S.A., S.G.I.I.C.	Gestora de I.I.C.	Integración global
	Inversiones Cotizadas del Mediterráneo, S.L.	Tenencia de acciones	Integración global
	Mediterranean CAM International Homes, S.L.	Intermediación inmobiliaria	Integración global
	Mediterráneo Mediación, S.A., Operador de Banca-Seguros Vinculado del Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo	Correduría de Seguros	Integración global
	Mediterráneo Seguros Diversos, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A.	Seguros ramo No Vida	Integración global
	Mediterráneo Servicios Gestión Inmobiliaria, S.A.	Administración de fincas	Integración global
	Mediterráneo Vida, S.A.U. de Seguros y Reaseguros	Seguros ramo Vida	Integración global
	Meserco, S.L.U.	Asesoría	Integración global
	Tasaciones de Bienes Mediterráneo, S.A.	Tasaciones	Integración global
	Tenedora de Inversiones y Participaciones, S.L.	Tenencia de acciones	Integración global
	Tinsler Cartera, S.L.	Tenencia de acciones	Integración global
	Tratamientos y Aplicaciones, A.I.E.	Servicios auxiliares administrativos	Integración global
<b>Entidades Multigrupo</b>			
	Artemus Capital, S.L.	Tenencia de acciones	Integ. Proporcional
	BEM del Mediterráneo, S.L.	Servicios a inmigrantes	Integ. Proporcional
	Beren Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Can Parellada Parc, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Cartera de Participaciones Empresariales, C.V., S.L.	Tenencia de acciones	Integ. Proporcional
	CBC Atlantic 2007, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Deurmed, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Domus Laudea, S.A.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Eco Resort San Blas, S.L.	Hostelería	Integ. Proporcional
	Elche-Crevillente Salud S.A.	Concesión Atención Sanitaria en el Dpto. de Salud Elche Crevillente	Integ. Proporcional
	Espacio Valdebebas del Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Espais Arco Mediterráneo S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Fbex del Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Hantinsol Resorts, S.A.	Hostelería	Integ. Proporcional
	Hueznar Inversiones, S.A.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Inerzia Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Infraestructuras Bomako, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Inmobiliaria Ricam 2005, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Inversiones Ahorro 2000, S.A.	Gestión de valores	Integ. Proporcional
	La Ermita Resort, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Liquidambar Inversiones Financieras, S.L.	Gestión financiera	Integ. Proporcional
	Mercado Inmobiliario de Futuro, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Procom Residencial Rivas, S.A.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Promociones e Inmuebles Blauverd Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Integ. Proporcional
	Ribera Salud, S.A.	Gestión Sanitaria	Integ. Proporcional
	Sitreba, S.L.	Tenencia de acciones	Integ. Proporcional
	Unimediterráneo de Inversiones, S.L.	Tenencia de acciones	Integ. Proporcional



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430655

Anexo III  
Página 2 de 2

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Participaciones de la Caja

30 de junio de 2008

Denominación Social	Actividad	Método de consolidación
<b>Entidades Asociadas</b>		
Alquezar Patrimonial, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Altavista Hotelera, S.L.	Explotación hotelera	Participación
Alze Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Amci Habitat Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Aqua Mayacoba, S.A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Participación
Balam Overseas BV	Promoción inmobiliaria	Participación
Blue-Lor, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
C y P Atlantic Nostrum, S.L.U.	Promoción inmobiliaria	Participación
Caminsa Urbanismo, S.A.	Promoción inmobiliaria	Participación
Compañía Trasmediterránea, S.A.	Transporte marítimo	Participación
Congost Residencial, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Costa Marina Mediterráneo, S.A.	Promoción inmobiliaria	Participación
Costa Mujeres Investment BV	Promoción inmobiliaria	Participación
Desarrollos y Participaciones Inmobiliarias 2006, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Dime Habitat, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
E.B.N. Banco de Negocios, S.A.	Intermediario financiero	Participación
El Mirador del Delta, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Emporio Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Espais Catalunya Mediterráneo, S.A.	Tenedora	Participación
Especializada y Primaria L' Horta-Manises, S.A.	Hospital	Participación
Financiaciones Turísticas del Caribe, S.L.	Hostelería	Participación
GDSUR Alicante, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Gesta Aparcamientos, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Gestora de Aparcamientos del Mediterráneo, S.L.	Servicios	Participación
Gradiente Entrópico, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Grupo Ausivi, S.L. (**)	Servicios Funerarios	Participación
Grupo Azul Caribe, S.A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Participación
Grupo Inversiones y promociones el Almendro, S.R.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Hansa Mexico S.A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Participación
Hansa Urbana, S.A.	Promoción inmobiliaria	Participación
Hotelera H.M., S.A. de C.V.	Promoción inmobiliaria	Participación
Inversiones Hoteleras La Jaquita, S.A.	Hostelería	Participación
Mar Adentro Golf, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Marina Salud, S.A.	Sanitaria	Participación
Medes Residencial, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Mor Desarrollos Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Murcia Emprende, S.C.R., S.A.	Capital riesgo	Participación
Parque Tecnológico Fuente Álamo, S.A.	Desarrollo parque tecnológico	Participación
Pinar Espaiverd del Mediterráneo, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Planificación TGN 2004, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Playa Caribe Holding I B.V.	Gestión de cartera	Participación
Playa Caribe Holding II B.V.	Gestión de cartera	Participación
Playa Caribe Holding III B.V.	Gestión de cartera	Participación
Playa Caribe Holding IV B.V.	Gestión de cartera	Participación
Playa Caribe Holding V B.V.	Gestión de cartera	Participación
Playa Caribe Holding VI B.V.	Gestión de cartera	Participación
Playa Caribe Holding VII B.V.	Gestión de cartera	Participación
Prat Spolka, Z.O.O.	Promoción Inmobiliaria	Participación
Promociones Urbanísticas Ibi, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Rigolisa Residencial, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Rocabella, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Ros Casares Espacios, S.A.	Promoción inmobiliaria	Participación
Sercacín, S.A.	Servicios	Participación
Servicio de Recuperación de Créditos, S.A.	Gestora de impagados	Participación
Servicios Inmobiliarios Trecam, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Simat Banol, S.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Sol i Vivendes del Mediterrani, S.A.	Promoción inmobiliaria	Participación
Técnicas Valencianas del Agua, S.A.	Captación y distribución agua	Participación
Terra Mítica, Parque Temático de Benidorm, S.A.	Ocio y mantenimiento	Participación
Tremon Maroc Services Immobiliers S.A.R.L.	Promoción inmobiliaria	Participación
Valfensal, S.L.	Hostelería	Participación

(\*\*) Sociedad resultante de la fusión entre Funeraria Sellés, S.L. y La Siempreviva, S.L. (véase nota 2)

Este Anexo forma parte integrante de las notas 1, 2 y 13 de las notas explicativas de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, junto con las cuales debe ser leído.



0J3430656

CLASE 8.<sup>a</sup>Anexo IV  
Página 1 de 2

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Operaciones y Saldos con Partes Vinculadas  
durante los periodos comprendidos  
entre el 1 de enero y el 30 de junio de 2008

(Expresados en miles de euros)

Gastos e Ingresos	30.06.08 (*)			Total
	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (1)	Otras partes vinculadas	
<b>Gastos:</b>				
Gastos financieros	674	253	175	1.102
Recepción de servicios	-	9	-	9
Otros gastos	-	109	180	289
<b>Ingresos:</b>				
Ingresos financieros	3.714	5	26.335	30.054
Arrendamientos	-	28	-	28
Prestación de servicios	-	27	290	317
Otros ingresos	-	-	69	69

Otras Transacciones	30.06.08 (*)			Total
	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (1)	Otras partes vinculadas	
Acuerdos de financiación: créditos y aportaciones de capital (prestamista)	-	-	959.313	959.313
Garantías y avales prestados	-	25.799	60.008	85.807

(1) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430657

Anexo IV  
Página 2 de 2

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Detalle de las Participaciones de la Caja

30 de junio de 2008

(Expresada en miles de euros)

Gastos e Ingresos	30.06.07 (*)			
	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (1)	Otras partes vinculadas	Total
<b>Gastos:</b>				
Gastos financieros	443	21	269	733
Arrendamientos	-	22	-	22
Recepción de servicios	-	5	-	5
Otros gastos	-	105	4.442	4.547
<b>Ingresos:</b>				
Ingresos financieros	1.637	5	15.989	17.631
Prestación de servicios	-	51	290	341
Otros ingresos	-	11	21	32

Otras Transacciones	30.06.07 (*)			
	Administradores y Directivos	Personas, sociedades o entidades del Grupo (1)	Otras partes vinculadas	Total
Compras de activos materiales, intangibles u otros activos	-	29	993.509	993.538
Garantías y avales prestados	-	7.262	101.121	108.383

(1) No incluye las operaciones entre sociedades o entidades del Grupo que se han eliminado en el proceso de elaboración de la información financiera consolidada y formaran parte del tráfico habitual de las sociedades o entidades en cuanto a su objeto y condiciones.

(\*) Cifras no auditadas.

Este Anexo forma parte integrante de las notas 2 y 25 de las notas explicativas de los estados financieros intermedios resumidos consolidados, junto con las cuales debe ser leído.



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430658

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

Primer semestre del  
ejercicio 2008

### **Evolución del Grupo Caja Mediterráneo en el primer semestre de 2008: Aspectos generales.**

Caja Mediterráneo continúa centrando su actividad en la banca minorista, dentro de la consecución de sus objetivos estratégicos y de ganancia de cuota en el mercado nacional, en su doble orientación al segmento de particulares y empresas.

El compromiso permanente con la calidad y el servicio al cliente, continúan siendo las prioridades del Grupo CAM dentro del marco financiero en el que estamos inmersos, cada vez más competitivo y sofisticado.

Se han registrado incrementos en todas las magnitudes relevantes del negocio, como márgenes, crédito gestionado, base de clientes, etc. Lo que ha servido para confirmar nuestra capacidad de seguir creciendo con nuevos retos y diferentes expectativas.

En esta línea, el Consejo de Administración de Caja Mediterráneo, en sesión ordinaria celebrada el pasado 22 de mayo, aprobó la propuesta de emitir cuotas participativas de la Entidad, al amparo de la delegación de facultades otorgada por acuerdo de la Asamblea General de fecha 14 de diciembre de 2007. Este hito formará parte de la historia económica de nuestro país, ya que esta será la primera emisión de cuotas participativas del sistema financiero español y reforzará la estrategia de crecimiento de nuestra Entidad.

En un proceso de mejora continua, consolidando nuestra solvencia; el crecimiento diversificado, rentable y eficiente; y la optimización de la gestión del riesgo, éstas son las bases de nuestro liderazgo.

Se ha puesto especial atención en optimizar los niveles de liquidez y solvencia de la Entidad, a través de un plan de financiación que asegure un desarrollo financiero equilibrado, y además, se ha intensificado los procesos de recobro y el seguimiento de riesgos, dado el nuevo entorno económico-financiero en España.

Durante este semestre se han puesto en marcha nuevos requerimientos regulatorios y de capital establecidos por el Banco de España, como consecuencia de la transposición de las directrices del Banco Internacional de Pagos de Basilea en la nueva Circular 3/2008 de Banco de España.

En conclusión, los objetivos de CAM se han adaptado a la evolución del marco económico y financiero.

Para la consecución de los objetivos estratégicos, se ha procedido a la adaptación de los nuevos requerimientos tecnológicos, para lo que se ha continuado implementando desarrollos en los sistemas de información. La implantación de estos nuevos desarrollos tecnológicos se ha basado en acciones tendentes a la mejora de la eficiencia en términos de producción y costes.

Por último, en lo referente a Obras Sociales seguimos comprometidos con la mejora de la sociedad y la calidad de vida de los ciudadanos. Por ello, desde Obras Sociales se ha puesto en marcha un amplio programa de actividades dentro de las cuatro líneas básicas de actuación marcadas por el Plan Estratégico (Solidaridad y Desarrollo Social, Medio Ambiente y Sostenibilidad, Culturas e Innovación y Desarrollo Tecnológico y Empresarial).

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430659

2

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

Desde el punto de vista financiero, en el contexto internacional, las perspectivas de la situación económica mundial son poco alentadoras. Al listado de problemas ya existentes, crisis financiera y riesgo de desaceleración intensa o recesión, hay que sumar el deterioro de las expectativas inflacionistas. La fuerte subida de los precios de muchas materias primas, principalmente alimentarias, y la fuerte escalada del precio del petróleo, que ha rebasado en junio los 140 dólares por barril, ha disparado el riesgo inflacionista y ha desencadenado importantes conflictos sociales.

Sin embargo, los datos de actividad en el primer trimestre han sido mejores de lo esperado, aunque las cifras, todavía no disponibles, del segundo trimestre parecen anticipar un empeoramiento sustancial. Así, el PIB estadounidense creció en marzo un 2,5% interanual, algo por encima de lo esperado, con un consumo privado que se ha desacelerado muy suavemente, pero que da muestras de una fragilidad inquietante, y con una contribución positiva del sector exportador. A todo ello, hay que añadir la persistente debilidad de la inversión residencial, el retroceso de la inversión en equipo y la caída de la construcción industrial.

Por su parte, la zona del euro crece de manera satisfactoria en el primer trimestre, con un 2,2%, fundamentalmente por el buen tono de la inversión, principalmente la de bienes de equipo y la contribución de la demanda externa.

En cuanto a la economía española, avanzó a un ritmo del 2,7% en el primer trimestre de 2008, lejos del 3,5% de diciembre de 2007 y el más bajo desde 2002, dando muestras de una desaceleración más intensa, debido al menor impulso del consumo, por el ajuste que está experimentado el gasto de los hogares, y la inversión, todo ello consecuencia del impacto generado por el frenazo del sector inmobiliario, el endurecimiento de las condiciones de ofertas de préstamos y la fuerte escalada inflacionista. Esta situación ha propiciado un deterioro del mercado de trabajo, principalmente en el sector de la construcción y servicios, con un descenso del empleo y un aumento del número de parados; y ha provocado un repunte de las tasas de morosidad.

De esta manera, las previsiones para 2008 de la OCDE apuntan a un crecimiento modesto en Estados Unidos, apenas superior al 1%, mientras que para la zona euro las previsiones son un poco más optimistas, con un 1,7%, pero con un mayor riesgo inflacionista. Las estimaciones para 2009 suponen, en ambas economías, una mayor desaceleración pero una inflación más moderada.

Mientras que las previsiones de crecimiento más recientes para la economía española han sido revisadas a la baja, y se estiman en un 1,3% para 2008 y un 0,3% para 2009.

El contexto internacional actual de fuerte desaceleración y tensión inflacionista plantean un serio dilema a los Bancos Centrales, ya que las medidas para la corrección de una de estas desviaciones puede agravar la otra, y viceversa.

En este sentido, la Reserva Federal, tras bajar su tipo de interés de referencia en el primer trimestre del 4,25% al 2,25%, ha dado a entender que los recortes han terminado y que se abre una fase prolongada de tipos de interés bajos. Mientras que el Banco Central Europeo, siempre con un mensaje más antinflacionista ha optado por la subida en julio de un cuarto de punto de su tipo de referencia que queda en el 4,25%, vislumbrándose nuevas intenciones de subidas a corto ó medio plazo.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430660

3

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

Esta situación de incertidumbre ha tenido su reflejo en los mercados bursátiles. De esta manera, la fuerte volatilidad experimentada por los mismos ha propiciado que el IBEX 35 registre al finalizar el primer semestre una pérdida respecto a diciembre del 20,66%, situándose en 12.046 puntos.

En este marco económico, Caja Mediterráneo ha mantenido unos notables niveles de crecimiento; al terminar el primer semestre del ejercicio, el resultado individual después de impuestos alcanza los 230 millones de euros, registrando un crecimiento respecto a junio de 2007 del 55%, mientras que el resultado atribuido al Grupo CAM se sitúa en 187 millones de euros, un 7% superior al registrado en el mismo mes del año anterior.

En términos consolidados, los resultados de Caja Mediterráneo y sus sociedades dependientes reflejan las siguientes cifras a 30 de junio 2008:

- Margen de intereses, 594 millones de euros, un 8% de incremento interanual.
- Margen bruto, sin considerar el beneficio obtenido por la venta en 2007 del 2,44% de Metrovacesa y en 2008 del 5% de Enagas, asciende a 814 millones de euros, un 2% superior al registrado en junio de 2007.
- Resultado consolidado del ejercicio, 212 millones de euros, con un incremento interanual del 6%.
- El Resultado Atribuido al Grupo Caja Mediterráneo se sitúa en 187 millones de euros, 12 millones de euros más que en el mismo periodo del año anterior, el 7%.

El presente informe recoge la evolución del negocio y la situación del conjunto de Caja Mediterráneo y de sus sociedades dependientes incluidas en la consolidación, junto con los acontecimientos importantes acaecidos después de la fecha de cierre del primer semestre, la evolución previsible del Grupo CAM durante el segundo semestre de 2008 y sus actividades en materia de investigación y desarrollo.

Los actos y eventos más destacados protagonizados por CAM durante el primer semestre del 2008 e informados en su Consejo de Administración han sido entre otros:

- “Cumbre Empresarial” celebrada en Alicante el 8 de enero de 2008, con el objetivo de formular estrategias de futuro que permitan un mejor posicionamiento de Alicante y sus necesidades.
- “Premio Germán Bernácer de Economía 2007”, establecido por el Observatorio del Banco Central Europeo (OBCE) y la Entidad, que tuvo lugar el 27 de mayo último, en el Salón de Actos del Banco de España en Madrid.
- “Premio Acción Sostenible”, otorgado por la Concejalía de Medio Ambiente del Ayuntamiento de Molina de Segura, al suplemento “Nuestra Tierra” con el patrocinio de CAM.

(Continúa)



0J3430661

CLASE 8.ª

4

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

- Calificación A+ del Global Reporting Initiative (GRI) a la Gestión de Responsabilidad Social Corporativa en 2007.
- Calificación triple A de las cédulas hipotecarias CAM. La concesión por la agencia internacional de rating Moody's Investor Service de la máxima calificación posible (Aaa) de nuestra cartera de cédulas hipotecarias. Tras la obtención de esta calificación como requisito previo a su lanzamiento, el día 13 de junio de 2008 tuvo lugar la primera emisión de Cédulas Hipotecarias CAM por importe de 1.000 millones de euros, cuyo cierre se realizó de manera exitosa.

### Grupo Caja Mediterráneo: estructura y hechos relevantes.

El Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo está compuesto por veintisiete sociedades dependientes, además de por la matriz, Caja Mediterráneo. Bajo la dirección común de ésta, el Grupo desarrolla actividades en diversas áreas de negocio: financiera, inmobiliaria, seguros, pensiones, fondos de inversión, servicios de inversión, distribución comercial y otros servicios, siendo el peso de la actividad financiera el más relevante dentro del mismo.

Junto con el Grupo, entendido en un sentido estricto como el conjunto de sociedades en las que Caja Mediterráneo mantiene el control mayoritario del capital y el control de la gestión, consolidan 27 sociedades multigrupo (seis directamente y veintiuna de forma indirecta), en las que la gestión es compartida, y un total de sesentauna asociadas, de las que ocho son participaciones directas en las que la matriz ostenta influencia significativa.

Por tanto, dentro del perímetro de consolidación, el conjunto de Sociedades en las que CAM tiene una **participación directa** se estructura en las siguientes grandes áreas de negocio:

- **Entidades de Crédito:** Caja Mediterráneo, EBN Banco de Negocios, S.A., y Camge Financiera, E.F.C., S.A.
- **Seguros, Pensiones y Servicios y Fondos de Inversión:** en la que se encuadra la sociedad holding Gestión Financiera del Mediterráneo, S.A. Unipersonal que a su vez integra a Mediterráneo Mediación, S.A., Operador de Banca-Seguros vinculado, del Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo, Mediterráneo Seguros Diversos, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A., la sociedad Gestora de Fondos del Mediterráneo, S.A., S.G.I.I.C., la sociedad de valores Gestión de Activos del Mediterráneo, S.V., S.A., y a CAM-AEGON Holding Financiero, S.L., que a su vez ostenta la cualidad de accionista único de Mediterráneo Vida S.A. de Seguros y Reaseguros.
- **Financieras:** CAM International, CAM Global Finance, CAM Capital S.A.U., CAM Global Finance, S.A.U, CAM International Issues, S.A.U y CAM US Finance, S.A.U.
- **Inmobiliarias y Constructoras:** constituida por Hansa Urbana, S.A. y Mediterranean CAM International Homes, S.L.
- **Inversión Empresarial:** formada por G.I. Cartera, S.A., Tenedora de Inversiones y Participaciones, S.L., Cartera de Participaciones Empresariales C.V., S.L., Tinsler Cartera, S.L., Inversiones Cotizadas del Mediterráneo, S.L., Camge Holco, S.L., Inversiones Ahorro 2000, S.A., Parque Tecnológico Fuente Álamo, S.A., Unimediterráneo de Inversiones, S.L., Grupo Ausivi, S.L., Compañía Trasmediterránea, S.A., Sitreba, S.L., Murcia Emprende, S.C.R., S.A y Liquidambar Inversiones Financieras, S.L.

(Continúa)





0J3430662

CLASE 8.ª

5

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

- **Otros Servicios y Distribución Comercial:** Gestión Mediterránea del Medio Ambiente, S.A., Meserco, S.L.Unipersonal (cuyo accionista único es CAM-AEGÓN Holding Financiero, S.L.), Mediterráneo Servicios de Gestión Inmobiliaria, S.A., BEM del Mediterráneo, S.L., Sercacín, S.A. y Administración y Proyectos MDT, S.A. de CV.
- **Servicios al Grupo:** Fonomed Gestión Telefónica Mediterráneo, S.A., Tasaciones de Bienes Mediterráneo, S.A., Tratamientos y Aplicaciones, A.I.E., y Servicio de Recuperación de Créditos, S.A.

**Por participación indirecta, a través de otras sociedades del Grupo, consolidan 21 sociedades multigrupo:** Ribera Salud, S.A., Elche-Crevillente Salud, S.A., Artemus Capital, S.L., Beren Mediterráneo, S.L., Can Parellada Parc, S.L., CBC Atlantic 2007, S.L., Deurned, S.L., Domus Laudea, S.L., Eco Resort San Blas, S.L., Espacio Valdebebas del Mediterráneo, S.L., Espais Arco Mediterráneo, S.L., FBEX del Mediterráneo, S.L., Hantinsol Resort, S.A., Hueznar Inversiones, S.A., Inertia Mediterráneo, S.L., Infraestructuras Bomako, S.L., Inmobiliaria Ricam 2005, S.L., La Ermita Resort, S.L., Mercado Inmobiliario de Futuro, S.L., Procom Residencial Rivas, S.A. y Promociones e Inmuebles Blauverd Mediterráneo, S.A. así como **otras asociadas:** Técnicas Valencianas del Agua, S.A., Gradiente Entrópico, S.L., Costa Marina Mediterráneo, S.A., Valfensal, S.L., GD Sur Alicante, S.L., El Mirador del Delta, S.L., Planificació TGN 2004, S.L., Sol i Vivendes del Mediterrani, S.A., Financiaciones Turísticas del Caribe, S.L., Caminsa Urbanismo, S.A., Pinar Espaiverd del Mediterráneo, S.L., Espais Catalunya Mediterráneo, S.A., Emporio Mediterráneo, S.L., Dime Habitat, S.L., Promociones Urbanísticas Ibi, S.L., Ros Casares Espacio, S.A., Congost Residencial, S.L., Medes Residencial, S.L., Grupo Azul Caribe, de C.V. S.A., Blue-Lor, S.L., Hotelera H.M., S.A. de C.V., Grupo de Inversiones y Promociones el Almendro SRL-Costa Rica, Inversiones Hoteleras La Jaquita, S.L., Mar Adentro Golf, S.L., Rigolisa Residencial, S.L., Rocabella, S.L., Alze Mediterráneo, S.L., Amci Habitat Mediterráneo, S.L., Aqua Mayacoba S.A. de CV, Alquezar Patrimonial, S.L., Balam Overseas BV, Costa Mujeres Investment BV, CYP Atlantic Nostrum SLU, Desarrollos y Participaciones Inmobiliarias 2006, S.L., Gesta aparcamientos, Hansa Mexico S.A. de CV, Mor Desarrollos Mediterráneo, S.L., Prat Spolka Z.O.O., Servicios Inmobiliarios Trecam, S.L., Simat Banol, S.L., Tremon Maroc Servicios Inmobiliarios, S.A., Gestora de Aparcamientos del Mediterráneo, S.L., Altavista Hotelera, S.L., Terra Mítica Parque Temático de Benidorm, S.A., Especializada y Primaria L'Horta-Manises, S.A., Marina Salud S.A., Playa Caribe Holding I BV, Playa Caribe Holding II BV, Playa Caribe Holding III BV, Playa Caribe Holding IV BV, Playa Caribe Holding V BV, Playa Caribe Holding VI BV, y Playa Caribe Holding VII BV

Como hechos significativos de la actividad de las diferentes compañías a lo largo del primer semestre 2008, se destacan los siguientes:

- El diseño en Mediterráneo Mediación de un paquete de seguros (ILT, Hospitalización y Asistencia Jurídica), destinado a la CUENTA AUTÓNOMOS CAM, así como la implantación de una herramienta informática para potenciar la actividad de seguros en el ámbito de la financiación hipotecaria. Con todo ello se espera continuar mejorando la contratación de seguros de hogar y los vinculados al crédito hipotecario.
- Gestora de Fondos del Mediterráneo, S.A. ha situado algunos de sus fondos como los mejores de España durante este periodo; resaltando entre ellos CAM IBEROAMÉRICA, CAM MUNDIAL BONOS y CAM EUROPA BONOS.

(Continúa)



CLASE 8.ª



0J3430663

6

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

- Gesamed está participando activamente en el proceso de lanzamiento de Cuotas Participativas de la Caja, como entidad colocadora y como broker y ha puesto en marcha un nuevo canal de negocio por el que se estructuran las líneas de actuación con clientes de renta alta.
- Mediterráneo Seguros Diversos ha concluido con un rotundo éxito una acción de Telemarketing sobre la cartera de clientes del Seguro de Hogar que no tenían contratado el Contenido, habiendo logrado que lo hagan un 18 % de las llamadas efectivas.
- En Fonomed se ha instalado un nuevo aplicativo de Telemarketing, que permitirá incrementar significativamente su actividad en campañas de venta telefónica. Así mismo, se están implantando las más modernas herramientas de protección contra el fraude en tarjetas e Internet, para seguir manteniendo el más alto grado de fiabilidad de estos canales operativos.
- Medymed ha renovado sus acreditaciones ISO 9001 e ISO 14001 en cuanto a gestión de calidad y gestión medioambiental, respectivamente, en el amplio y variado espectro de actividades que desarrolla.
- El pasado 19 de mayo, se ha vendido la participación del 5% de Enagás que CAM tenía a través de Inversiones Cotizadas del Mediterráneo, S.L., por un importe de 225,6 millones de euros, lo ha que reportado una plusvalía bruta de 144,8 millones de euros.
- En cuanto a Mediterráneo Servicios de Gestión Inmobiliaria, la sociedad está desarrollando una mejora significativa de su Web para clientes de la actividad de administración de fincas.

La plantilla de las Empresas del Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo, sin contar la matriz, alcanza a 30 de junio de 2008 los 599 empleados.

### **Evolución de las áreas de Negocio.**

#### **Área de créditos.**

En relación a la actividad desarrollada por Camge Financiera, E.F.C., S.A., en el primer semestre del 2008, la Sociedad ha generado 1.277 millones de euros de nueva contratación, disminuyendo un 3% con respecto al mismo periodo del año anterior, reflejando la tendencia de ralentización del mercado. Esta variación viene motivada por el decrecimiento de la contratación de préstamos personales, que este semestre fue un 26% inferior al mismo semestre del año anterior. En cuanto a las tarjetas de crédito, el volumen ha aumentado en un 9%, siendo en la modalidad de tarjetas de pago aplazado un 10% mayor.

En cuanto a la evolución de los saldos totales, han crecido un 12% con respecto al ejercicio anterior, siendo en préstamos un 7% superior y en tarjetas de crédito un 26%. Las tarjetas con modalidad de pago aplazado siguen presentando un mayor crecimiento, siendo en un 41% superior a las del mismo periodo de 2007.

#### **Área de seguros, pensiones y fondos de inversión.**

Dentro del Grupo, el área de seguros y pensiones está gestionada por Mediterráneo Vida, S.A.U. de Seguros y Reaseguros, Mediterráneo Mediación, S.A., Operador de Banca-Seguros vinculado, del Grupo Caja de Ahorros del Mediterráneo y Mediterráneo Seguros Diversos, Compañía de Seguros y Reaseguros, S.A.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430664

7

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### Informe de Gestión de los Estados financieros Intermedios Resumidos Consolidados

En relación con los Planes y Fondos de Pensiones de Mediterráneo Vida, en este semestre han vencido dos Planes de Pensiones garantizados, con un período de contratación que se inició hace 5 años, habiendo obtenido una rentabilidad en dicho periodo de un 16% y 31%, según el Plan. En lo referente a la actividad comercial de Seguros de Ahorro y Vida, cabe destacar la campaña con entrega de un regalo promocional al realizar aportaciones extraordinarias (habiéndose captado 27 millones de euros), el lanzamiento del producto Plan Energía y Confianza y la venta de un nuevo Seguro de Accidentes por canal telefónico.

A 30 de junio de 2008 en tan sólo un año de actividad, Mediterráneo Seguros Diversos ha alcanzado un total de 24.274 pólizas de su Seguro de Hogar, con una facturación de primas en los últimos 6 meses de 2,8 millones de euros y un resultado neto de 0,45 millones de euros.

Por su parte, Mediterráneo Mediación mantiene un importante nivel de actividad, habiendo alcanzado en el semestre ingresos por comisiones de 23,3 millones de euros.

En relación con los Fondos de Inversión, cabe resaltar que Gestora de Fondos del Mediterráneo, S.A., ha puesto en marcha el nuevo fondo CAM Fondo Depósito, F.I., con una colocación de 160 millones de euros y ha repartido 36.000 euros entre las seis ONG's beneficiarias del CAM FONDO SOLIDARIDAD, correspondiendo 6.000 euros a cada una de ellas. En este semestre a pesar de que el patrimonio de los Fondos ha descendido en 265 millones de euros, el capítulo de traspasos entre fondos ha sido favorable a Gestimed en 12,8 millones de euros.

#### **Área de servicios de inversión.**

En el capítulo de servicios de inversión, la evolución de los distintos segmentos de contratación de Gesamed se ha caracterizado por un descenso de las diferentes magnitudes de intermediación en todos los mercados bursátiles. No obstante, se ha obtenido un crecimiento sostenido de los resultados que a 30 de junio de 2008 se sitúan por encima de los presupuestados.

#### **Área de distribución comercial, servicios al Grupo y otros servicios.**

En este área se encuadran sociedades prestadoras de servicios diversos (tasaciones de inmuebles, administración de fincas, gestión telefónica, asesoramiento medioambiental y asesoría, gestión y venta de inmuebles), siendo destacables:

- La mejora significativa de la calidad en el área de mantenimiento de TAPSA resaltando, como obras singulares en este periodo, el nuevo diseño de planta en el segundo piso del edificio de la Entidad en Óscar Esplá, la adecuación de instalaciones del proyecto CAMON para Obra Social y la finalización de actuaciones de climatización y alimentación eléctrica ininterrumpida, según proyecto de ingeniería, en Edificio Bunker, CPD y Estrella de Aguamarga.
- La favorable evolución de Mediterráneo Servicios de Gestión Inmobiliaria, S.A. que, a pesar de la desfavorable situación económica, ha conseguido aumentar en términos interanuales un 4,93% la cifra de negocio y el resultado después de impuestos en un 0,88% con datos al 30 de junio de 2008.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430665

8

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

- La atención de más de 840.000 llamadas en los distintos servicios que presta Fonomed Gestión Telefónica Mediterráneo, S.A., atendiendo en el mismo período 163.000 correos electrónicos.
- El desarrollo estratégico del negocio de Gestión Mediterránea del Medioambiente, S.A., en cuanto a la prestación de servicios a la administración local, no sólo en mantenimiento de jardinería y riego, sino también en aquellos temas relacionados con pequeñas obras de adecuación medioambiental del entorno. En este sentido, se ha realizado una acción en una zona de especial protección ambiental como es la Sierra Calderona.

### Área Inmobiliaria.

La actividad inmobiliaria del Grupo CAM está constituida principalmente por los 101 proyectos de inversión en los que participa Tenedora de Inversiones y Participaciones, S.L., de los cuales 87 corresponden al sector inmobiliario y 15 al sector hotelero, con presencia en España, y en distintos países de Europa, área del mar Caribe, y norte de África. En el semestre no se han acometido nuevos proyectos de inversión, centrandose la gestión en los ya existentes. La sociedad participa de forma directa en 67 sociedades, que representan una inversión aproximada de 208 millones de euros a 30 de junio de 2008.

Por otra parte, Mediterranean CAM International Homes, S.L. ha seguido con el proceso de consolidación de su estructura de negocio, afianzando su posición tanto en el territorio nacional como internacional. Actualmente, la sociedad mantiene acuerdos contractuales con 105 empresas promotoras, ascendiendo el número de promociones disponibles a 201. Disponen de 450 puntos de venta a nivel nacional centralizados en 130 contactos, así como una red internacional de 70 agentes en activo y 65 en negociación.

### Área Financiera.

En el primer semestre de 2008 se ha renovado el Programa Euro Medium Term Notes para la emisión de deuda ordinaria y subordinada incrementando el importe máximo global hasta 15.000 millones de euros. Dentro de este programa se ha realizado la siguiente operación:

#### CAM Global Finance S.A. Unipersonal:

- 12ª EMTN: realizada con fecha 4 de junio de 2008, por importe nominal de 100 millones de euros y a un plazo de 10 años.

Asimismo, se han producido los reembolsos de las siguientes emisiones:

#### CAM Global Finance S.A. Unipersonal:

- 5ª EMTN: realizada con fecha 24 de marzo de 2008, por importe de 200 millones de euros.
- 7ª EMTN: realizada con fecha 9 de junio de 2008, por importe de 50 millones de euros.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430666

9

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

### **Área Inversión Empresarial.**

En relación con la cartera de Inversiones Cotizadas del Mediterráneo, S.L., destaca la venta de la participación del 5% que mantenía en Enagás, por un importe de 225,6 millones de euros, lo que ha reportado una plusvalía de 144,8 millones de euros.

Durante el primer semestre 2008, G.I. Cartera S.A. ha formalizado su participación en los fondos de Capital Riesgo "Baring Iberia III, FCR", con un importe comprometido de 10 millones de euros equivalente a una participación aproximada del 5%, y "Next Capital Fund I, FCR" con un importe de 2 millones de euros, alcanzando una participación del 20% del capital. Asimismo, se ha accedido al accionariado de Altavista Hotelera, S.L. con una participación del 40% y una inversión aproximada de 17 millones de euros, y se ha adquirido el 10% de Enerstar Solar Thermal Projet, S.A. con una inversión de 1 millón de euros. A 30 de junio de 2008, el total de la cartera administrada asciende a 42 millones de euros.

En cuanto a Tinsler Cartera, S.L., en el primer semestre de 2008, ha accedido al 9,99% del capital de Subús Grupo de Transporte, S.L. con una inversión de 5,5 millones de euros.

Respecto de las actuaciones acometidas sobre las empresas asociadas y otras participaciones relevantes, cabe destacar que se ha incrementado la participación en NATRA, S.A. hasta alcanzar el 5,25% y se ha adquirido el 19% de Arrendadora Tosca, A.I.E. y el 19,54% de Naviera Tomo, A.I.E.

### **Evolución de las áreas de Negocio.**

A 30 de junio de 2008, Caja del Mediterráneo ponía a disposición de sus clientes una red de 1.161 sucursales, 4 más que al finalizar el ejercicio anterior. Este incremento se da como consecuencia del Plan de Expansión 2006-2008, con el que la Entidad continúa su proceso selectivo de apertura de oficinas en el ámbito nacional, orientado fundamentalmente a zonas de actuación y segmentos de clientes de importante valor estratégico y mayor potencial de crecimiento.

Caja Mediterráneo, de acuerdo con la estrategia de especialización y diferenciación de la red, diseñada en función de las necesidades específicas de los clientes, dispone de 47 sucursales orientadas a la atención de empresas (2 de ellas destinadas a Banca Corporativa y 5 a Promotores) 2 a Banca Personal, 139 a clientes extranjeros y el resto a oficinas convencionales. Del total de oficinas, 9 están fuera de España: Casablanca, Ginebra, La Habana, Santo Domingo, Londres, Shanghai, Cancún, Miami y Varsovia. La distribución de la red de oficinas por provincias es la siguiente:

(Continúa)



0J3430667

CLASE 8.<sup>a</sup>

10

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESInforme de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

PROV-Nombre	nº oficinas
Alava	1
Albacete	5
Alicante	341
Almería	23
Ávila	1
Badajoz	3
Baleares (Illes)	73
Barcelona	68
Burgos	2
Cáceres	3
Cádiz	9
Castellón	25
Ciudad Real	3
Córdoba	2
Coruña (A)	3
Cuenca	1
Girona	18
Granada	7
Guadalajara	3
Guipúzcoa	1
Huelva	3
Huesca	1
Jaén	2
León	3
Lleida	8
Rioja (La)	2
Lugo	1

PROV-Nombre	nº oficinas
Madrid	79
Málaga	32
Murcia	191
Navarra	1
Ourense	1
Asturias	5
Palencia	1
Palmas (Las)	19
Pontevedra	4
Salamanca	1
Santa Cruz de Tenerife	7
Cantabria	1
Segovia	1
Sevilla	16
Soria	1
Tarragona	15
Teruel	1
Toledo	7
Valencia	139
Valladolid	3
Vizcaya	4
Zamora	1
Zaragoza	8
Ceuta	1
Melilla	1
Extranjero	9
<b>Total:</b>	<b>1161</b>

El compromiso de mejora permanente con la calidad y el servicio al cliente que conduce nuestra Entidad, es el que también constituye la guía principal de actuación de nuestra Dirección.

El primer semestre de 2008, se ha desarrollado en un entorno de desaceleración económica evidente, dentro del cual, Caja Mediterráneo ha desarrollado su actividad en diferentes ámbitos:

Lanzamiento de innovadoras acciones comerciales:

Desarrollo de una gran Campaña de captación de nóminas junto a la domiciliación de nuevos recibos basada en el regalo directo de un GPS y el compromiso por parte del cliente de un mantenimiento de la domiciliación de al menos 25 meses. Se han captado más de 26.000 nóminas y domiciliado más de 76.000 nuevos recibos. Esta acción sin duda contribuyó también a la captación de ahorro vista, siendo la nómina uno de los productos más vinculantes de un cliente.

Con el fin de, además de captar recursos, reafirmar nuestro compromiso de atención a diversos segmentos de clientes, se lanzó una cuenta exclusiva para el segmento de Autónomos con numerosas ventajas en cuanto a sus condiciones y especialmente la cobertura de un seguro de incapacidad laboral transitoria.

(Continúa)



0J3430668

CLASE 8.<sup>a</sup>

11

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

Para vincular más a nuestros clientes y mejorar el incremento de saldos vista se ha desarrollado una acción de regalo directo (teléfono inalámbrico) por domiciliar tres nuevos recibos.

Lanzamiento de la campaña publicitaria “la Caja que crece”:

Se ha lanzado una campaña publicitaria de ámbito nacional que refuerza nuestra dimensión y crecimiento partiendo de los propios hechos: incremento del número de oficinas, del volumen de negocio y de la inversión en Obra Social durante los últimos tres años. Unos datos que confirman el crecimiento que Caja Mediterráneo ha tenido y que aportan la seguridad de una Entidad en evolución. Una Caja que crece y ofrece una oportunidad de inversión única, segura y accesible a todos.

Desarrollo de una gran Campaña de captación de nóminas junto a la implantación del sistema propio de comunicación con pantallas “Canal CAM”.

La mejora permanente de nuestros sistemas de comunicación que nos permiten la adaptación y personalización de nuestros mensajes es una realidad, y nos han convertido en la entidad financiera con la mayor red de comunicación mundial de estas características, llegando a 420 instaladas y explotándose eficazmente.

En Activo, destaca la firma de 74 nuevos acuerdos con Ayuntamientos dentro del marco de divulgación de la “Hipoteca Joven 50”, un producto innovador para facilitar a los jóvenes la compra de vivienda. También, durante este semestre, se han realizado acciones para potenciar la contratación de Préstamos Rápidos en la red de oficinas y a través de canales alternativos simplificando el trámite de estos productos.

En cuanto a Pasivo destaca el lanzamiento de diversos depósitos referenciados: Depósito Alto Rendimiento, Depósito Cupón 11 x 3, Depósito Cupón 11x 3-2<sup>a</sup> Emisión, Depósito Triple Tranquilidad, Depósito Súper Rendimiento. También se han lanzado nuevos IPF de alta remuneración ligados a CAM Fondo Depósito, a Aportaciones a Plan Joven-Plan XXI-PIAS y a contratación de la Cuenta Autónomos.

Además se han realizado dos acciones de captación de recursos a través de IPF con retribución en especie, ambas con excelentes resultados.

En Fuera de Balance destaca un Fondo de inversión con excelente relación rentabilidad-bajo riesgo, que combina las características de rentabilidad de un depósito con la fiscalidad de los fondos; el CAM Fondo Depósito, FI.

Con el fin de afianzar nuestra relación financiera con grupos de interés, se han firmado 36 nuevos convenios con asociaciones y colectivos ofreciendo condiciones financieras especiales.

Con esta oferta se ha mantenido durante el semestre una oferta continua de alternativas de distinto formato para la captación y retención de recursos, uno de los objetivos principales de este período.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430669

12

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

En cuanto a los datos contables individuales más relevantes del primer semestre de 2008, el crédito dispuesto a la clientela alcanza los 58.607 millones de euros, con un crecimiento en relación al mismo periodo en el 2007 de 3.886 millones, un 7%.

Así, el número de operaciones formalizadas en el año se sitúa en 205.615 frente a las 215.670 de junio de 2007, datos en línea con la desaceleración del sector, y afectados principalmente por las menores contrataciones en préstamos hipotecarios, que se reducen en un 53%, cifra compensada parcialmente por el mayor dinamismo de las formalizaciones en créditos, tanto cuentas de crédito como crédito en tarjetas, que registran un incremento interanual del 17% y 21% respectivamente.

La partida con mayor peso dentro del crédito bruto, la correspondiente a otros sectores residentes, cierra el semestre con un saldo de 53.775 millones de euros, registrando un avance interanual de 3.367 millones de euros, un 7%. En su detalle, los préstamos con garantía real se cifran en 40.674 millones de euros, lo que representa un incremento de 2.627 millones de euros, el 7%. Por otro lado, los préstamos con garantía personal, 6.278 millones de euros, registran también una evolución positiva, con un aumento interanual de 280 millones, un 5%.

Por su parte, el crédito dispuesto por las administraciones públicas españolas alcanza un saldo a 30 de junio de 863 millones de euros, registrando una reducción interanual de 53 millones, un -6%.

El crédito a otros sectores no residentes presenta un importe bruto de 3.022 millones, que se traduce en un incremento interanual del 4%.

Los activos dudosos se cifran en 947 millones de euros, situándose en el ecuador del ejercicio el índice de mora en el 1,62%.

Los recursos de clientes, que incluyen tanto las partidas de depósitos de clientes como la de débitos representados por valores negociables y pasivos subordinados, se reducen en 167 millones de euros en términos interanuales, y ascienden a 55.127 millones de euros, consecuencia de los vencimientos de emisiones mayoristas, entre los que destacan:

- 4<sup>a</sup> EMTN: vencimiento con fecha 21 de septiembre de 2007, por importe de 1.000 millones de euros.
- 8<sup>a</sup> EMTN: vencimiento con fecha 30 de enero de 2008, por importe de 500 millones de euros.
- 5<sup>a</sup> EMTN: vencimiento con fecha 24 de marzo de 2008, por importe de 200 millones de euros.

Aislando dichas emisiones, los depósitos en balance minoristas, se incrementan 816 millones en el año, un 3%, y 1.503 millones, un 7%, desde junio de 2007, presentando la siguiente evolución:

- Los depósitos del sector público residente registran un incremento interanual de 73 millones de euros, un 7%.
- El sector privado residente es el que mayor crecimiento experimenta en valor absoluto, 1.240 millones de euros, fundamentalmente por las imposiciones a plazo que registra una tasa de crecimiento interanual del 29%.

(Continúa)





CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430670

13

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

- Los acreedores del sector no residente presentan un incremento respecto a junio de 2007 de 190 millones de euros, un 16%.

El efecto provocado por la tendencia ascendente de los tipos de interés (que incrementan considerablemente los costes financieros), ha sido compensado por la buena evolución del negocio, los ingresos por prestación de servicios y la optimización de la estructura productiva, que han sido los factores clave de los resultados obtenidos.

El epígrafe de intereses y rendimientos asimilados se cifra al finalizar el semestre en 1.799 millones de euros, 447 millones de euros más que en 2007, el 33%. Su rentabilidad media se ha incrementado en 0,9 puntos porcentuales, pasando del 4,3% en el 2007 al 5,2% actual. Por su parte, los costes financieros ascienden a 1.357 millones de euros.

El crecimiento de los resultados se fundamenta en la positiva evolución del margen de intereses que registra un aumento de 27 millones de euros, el 7%. Su tasa de rentabilidad media alcanza el 1,3%.

El margen bruto, sin incluir operaciones singulares de venta de cartera de valores, alcanza los 766 millones de euros, 96 millones más que en 2007, el 14%. En términos relativos sobre balance medio representa el 2,2%, superior en 0,1 puntos porcentuales al registrado en 2007.

Los gastos de administración se sitúan en 284 millones de euros, un 3% menos que los contabilizados hace un año. Medidos en términos relativos sobre balance medio experimentan una mejora de 0,1 puntos porcentuales, pasando del 0,9% de hace un año al 0,8% actual.

El apartado de pérdidas por deterioro de activos financieros alcanza los 360 millones, un 23% más que el contabilizado hace un año, de este modo, y descontando el epígrafe de amortizaciones y dotación a provisiones, el resultado de la actividad de explotación, se sitúa en 224 millones, un 6% superior al registrado en 2007.

Por último, el resultado antes de impuestos presenta un crecimiento del 13% y alcanza los 211 millones de euros, mientras que el resultado de ejercicio se cifra en 230 millones de euros, un 55% superior al registrado en 2007.

En cuanto a los resultados consolidados, el resultado atribuido al grupo de Caja del Mediterráneo al finalizar el primer semestre de 2008 se sitúa en 187 millones de euros, un 7% superior al de hace un año.

La evolución de los márgenes que componen la cuenta escalar han seguido una evolución paralela a los correspondientes a la matriz. Así, el margen de intereses se mantiene como el pilar básico de la estructura de generación de resultados, excediendo en 46 millones de euros al registrado hace un año, situándose en 594 millones de euros, e impulsado principalmente por el efecto positivo del aumento del volumen de negocio. Los rendimientos de instrumentos de capital se cifran en 67 millones, las comisiones netas en 96 millones, los resultados de operaciones financieras y diferencias de cambio lo hacen en 152 millones, los resultados de entidades valoradas por el método de la participación en 8 millones, y los otros productos y cargas de explotación se cifran en 37 millones, situándose el margen bruto en 955 millones de euros.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430671

14

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

De esta manera, el resultado consolidado antes de impuestos, una vez deducidas las partidas de saneamientos y tras la incorporación de otros resultados, se sitúa en 231 millones de euros, y el resultado consolidado del ejercicio en 212 millones, 11 millones más que hace un año, con una tasa de incremento respecto a junio de 2007 del 6%.

### Obras sociales.

El presupuesto de Obras Sociales ha alcanzado los 66,05 millones de euros, una cantidad superior en un 17,52 % a la del año anterior

Del total del presupuesto asignado, se ha comprometido, el 73,23%, destinando 34,196 millones de euros al mantenimiento de la obra cultural, 0,217 a la obra docente, 12,013 a la obra sanitaria, asistencial y diversa, 1,569 a la obra de investigación . El resto del presupuesto, 0,375 millones de euros se ha comprometido en inmovilizado.

En cuanto a los gastos típicos propios de la actividad y su nivel de compromiso, el área de Solidaridad y Desarrollo Social se ha comprometido 12,21 millones de euros. El compromiso de la CAM las actuaciones en Medio Ambiente ha ascendido a 14,21 millones. Culturas: Arte y Pensamiento, la tercera línea estratégica de Obras Sociales de la CAM ha supuesto una inversión de 10,84 millones de euros.

Las actuaciones en materia de Obras Sociales durante 2008 avanzan en la atención a las demandas y necesidades de la sociedad en las líneas prioritarias definidas en el Plan Estratégico que atribuye, a través de sus actuaciones y programas, el papel de contribuir al desarrollo de una sociedad más justa, solidaria y con una mayor calidad de vida

### Rating de Caja Mediterráneo.

La gestión de la Entidad es evaluada por tres agencias internacionales de rating, Fitch Ratings, Moody's Investors Service y Standard and Poor's.

A continuación se recogen las calificaciones emitidas por cada una de las agencias en las dos últimas revisiones realizadas.

*Moody's Investors Service* (más información en <http://www.moody's.com>)

	<u>Abril 2008</u>	<u>Octubre 2007</u>
Largo Plazo	A1	A1
Corto Plazo	P - 1	P - 1
Perspectiva	En revisión	Estable

(Continúa)



0J3430672

CLASE 8.<sup>a</sup>

15

CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO  
Y SOCIEDADES DEPENDIENTESInforme de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

Fitch Ratings (más información en <http://www.fitchratings.es>)

	Noviembre 2007	Sept. 2006
Largo Plazo	A+	A+
Corto Plazo	F - 1	F - 1
Perspectiva	Estable	Estable

Standard & Poor's (más información en <http://www.standardandpoors.com>)

	Julio 2008	Marzo 2008
Largo Plazo	A	A+
Corto Plazo	A - 1	A - 1
Perspectiva	Estable	Negativa

**Aspectos normativos.**

En sesión de fecha 13 de marzo de 2008, fue aprobado por el Consejo de Administración el Informe Anual de Gobierno Corporativo de la Entidad, correspondiente al ejercicio 2007, que quedó incorporado en la web institucional y fue publicado como hecho relevante en la página web de la Comisión Nacional del Mercado de Valores, cumpliendo así con lo dispuesto en la Circular 2/2005, de 21 de abril.

Con fecha 17 de abril han quedado inscritos en el Registro Mercantil de Alicante los Estatutos de la Entidad, una vez obtenidas las pertinentes autorizaciones administrativas, poniendo fin a los trámites legales necesarios tras la modificación aprobada el 29 de junio de 2007 por la Asamblea General de la Entidad.

Al amparo de la delegación de facultades que la Asamblea General en la sesión del 14 de diciembre de 2007 confirió al Consejo de Administración, el 22 de mayo de 2008 fue aprobado por dicho órgano la primera emisión de cuotas participativas de Caja Mediterráneo, y cuyo Folleto Informativo de la oferta pública de suscripción fue inscrito en el Registro Oficial de la Comisión Nacional del Mercado de Valores con fecha 26 de junio de 2008.

A continuación se recogen las principales condiciones de la emisión de cuotas participativas:

- El número de cuotas ofrecidas queda fijado en 50.000.000.
- El porcentaje inicial del excedente de libre disposición, que será atribuido a los cotaparticipes una vez suscrita la emisión, se sitúa en el 7'5%.
- La emisión consta de tres tramos: minorista por un 65'5%, inversores cualificados un 31'0%, y empleados del grupo un 3'5%.
- Las órdenes en el tramo minorista se han situado entre un mínimo de 3.000 y un máximo de 100.000 euros, mientras que las de inversores cualificados parten de los 100.000 euros y en ningún caso pueden superar el 5 por ciento del importe total emitido. El tramo de empleados lo compone la entrega gratuita del equivalente en cuotas participativas de 1.200 euros a los empleados CAM, de 1.000 euros a los empleados de las empresas del grupo CAM, y de 600 euros al personal jubilado.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430673

16

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### Informe de Gestión de los Estados financieros Intermedios Resumidos Consolidados

Por último, el 27 de junio de 2008, la Asamblea General de la Entidad, en sesión ordinaria, habiéndose cumplido los requisitos de quórum específicos de asistencia, aprobó, a propuesta del Consejo de Administración y de la Junta del Patronado de la Fundación Cultural CAM, la modificación de los Estatutos de la Fundación para adaptarlos a la Ley 8/1998, de 9 de diciembre, de la Comunidad Valenciana, de Fundaciones de la Comunidad Valenciana.

#### **Actividad en I+D+i.**

La actividad llevada a cabo en el primer semestre 2008 se ha centrado en la nueva plataforma informática de la Entidad, conocida como Proyecto Mare Nostrum.

#### **Evolución previsible segundo semestre 2008.**

#### **ÁMBITO INSTITUCIONAL**

Durante el primer semestre del ejercicio, el compromiso permanente con la calidad y el servicio al cliente, ha seguido siendo la guía principal de la actuación del Grupo CAM en el entorno financiero en el que estamos inmersos, cada vez más competitivo y sofisticado.

Así, en este periodo, se han cumplido las líneas generales de actuación establecidas por el Consejo de Administración para el ejercicio, dentro del proceso de mejora continua, consolidación de la solvencia; crecimiento diversificado, rentable y eficiente; y la optimización de la gestión del riesgo.

#### **NEGOCIO**

La banca minorista continúa siendo el eje fundamental de la actividad de la Caja en la consecución de sus objetivos estratégicos y de ganancia de cuota en el mercado nacional, en su doble orientación al segmento de particulares y empresas. La captación de ahorro primario, la vinculación de nuevos clientes, la recuperación de operaciones y la gestión del riesgo serán las líneas de actuación para el segundo semestre.

La economía española está inmersa en una etapa de desaceleración, lo que moderará también el crecimiento del sector financiero. En general, se prevé una ralentización en las tasas de crecimiento del activo, dada la menor actividad en la economía, y un repunte de las tasas de morosidad, consecuencia del deterioro del nivel de ocupación, lo que unido al incremento de los costes de financiación, tanto por la fuerte competencia entre entidades, como por los mayores "spreads" de la financiación mayorista, provocarán una ligera moderación en el crecimiento de los resultados de las entidades financieras.

En este contexto, CAM centrará su actividad en tres enfoques principales:

- Circuitos de recuperación: mejorando los procesos, aplicando nuevas estrategias y diseñando cuadros de mando avanzado, con este fin, se ha actualizado el organigrama y se han realizado nuevas incorporaciones.

(Continúa)



0J3430674

CLASE 8.<sup>a</sup>  
ECONOMÍA

17

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

### Informe de Gestión de los Estados financieros Intermedios Resumidos Consolidados

- Incremento de la productividad: aumentando la proactividad comercial en segmentos con mayor potencial, como pymes, banca personal y privada, autónomos y mejorando la gestión del precio en el activo y en el segmento de empresas.
- Control de Costes: mediante la estandarización de procesos y optimización de los recursos, poniendo en marcha un plan de racionalización de nuestra red en el área tradicional (Alicante y Murcia principalmente)

En la actualidad, y debido al endurecimiento y estrechez de los mercados de financiación mayoristas, la gestión de la liquidez es una clave fundamental para lograr un crecimiento sostenible, en este aspecto, CAM presenta una cómoda posición, habiéndose culminado el plan de financiación del ejercicio en el primer semestre, y ya se está planificando los compromisos del próximo ejercicio.

#### **Rentabilidad, solvencia y riesgos.**

En el contexto financiero actual, de fuerte competencia, y con los tipos más altos de los últimos años, se hace aún más necesario mantener una adecuada gestión que permita optimizar la relación rentabilidad - riesgo.

Por ello, continuamos avanzando hacia una gestión prudencial y predecible del riesgo, maximizando la eficacia comercial y la adecuada calibración de herramientas de análisis: sistemas de *rating*, *scoring*, etc., todo ello minimizando los tiempos de respuesta.

Durante este semestre se han puesto en marcha los nuevos requerimientos regulatorios y de capital establecidos por el Banco de España, como consecuencia de la transposición de las directrices del Banco Internacional de Pagos de Basilea (BIS II). En este sentido, mencionar que la nueva Circular de solvencia, minorará sensiblemente los requerimientos por riesgo de crédito de CAM, principalmente por la menor ponderación que reciben por un lado, los créditos para adquisición de vivienda, que pasan del 50% a un 35%, y por otro, los créditos de la cartera minorista regulada, que ponderan al 75% desde el 100% de la anterior circular.

Durante el mes de julio, se ha realizado la emisión de 50 millones de cuotas participativas, con un precio final de 5,84 euros por cuota, y cuyo importe total asciende a 292 millones de euros, correspondiendo 100 millones a valor nominal y 192 millones a prima de emisión, cuyo reparto queda de la siguiente forma:

- Fondo de reservas de los cotaparticipes: 78.175.502,18 Euros.
- Reservas generales de CAM: 113.824.497,82 Euros.

Con esta emisión, CAM refuerza su solvencia, 48 puntos básicos en el ratio de solvencia, y 60 puntos básicos en Core Capital, y la sitúan en una excelente posición de ventaja competitiva para el desarrollo de su agenda estratégica y Obra Social.

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430675

18

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

### **Tecnología.**

Se ha procedido a la adaptación a los nuevos requerimientos tecnológicos para el desarrollo de los objetivos estratégicos, para lo que se continuarán implementando desarrollos en los sistemas de información.

La implantación de estos nuevos desarrollos tecnológicos está basada en acciones tendentes a la mejora de la eficiencia en términos de producción y costes.

### **Grupo CAM.**

La actividad de las empresas del Grupo, en las que Caja Mediterráneo tiene la responsabilidad de la gestión, se ha orientado al cumplimiento de sus propios objetivos, manteniendo la coherencia con los definidos por la matriz, y orientándose a la aportación de resultados, mejora de eficiencia productiva, así como a la calidad en la atención al cliente.

Se han reforzado las sinergias de negocio de las empresas participadas con las áreas de negocio, buscando la venta cruzada y la vinculación de clientes.

Sus líneas de actuación, por último, se adaptarán a la obtención de una rentabilidad adecuada al riesgo, así como el desarrollo necesario de los sistemas de información que hagan posible su seguimiento y control.

### **RECURSOS HUMANOS**

Nuestra actividad ha estado especialmente orientada a que CAM y sus personas sean admiradas por su profesionalidad, y porque con su esfuerzo hacen mejor la sociedad a la que pertenecen. Para ello, las actuaciones en materia de Recursos Humanos se orientarán a consolidar los valores que forman parte esencial de nuestra cultura como Entidad, en el marco del amplio proyecto "Hacemos CAM".

Las políticas de selección y contratación están orientadas a los requerimientos del negocio. Asimismo, se han abordado las actuaciones formativas necesarias que permitan el desarrollo profesional de los empleados, así como en la implantación de nuevas medidas que sigan avanzando en la línea ya iniciada para facilitar la conciliación de la vida laboral y familiar.

Las políticas de retribución e incentivos, por su parte, forman parte como elementos fundamentales de la estrategia que regule la consecución de los objetivos establecidos, en este sentido, se ha adaptado a las prioridades de gestión del ejercicio, que se centran en la captación de pasivo primario y gestión de la morosidad en materia de recobro de operaciones.

### **OBRAS SOCIALES**

Estamos comprometidos con la mejora de la sociedad y la calidad de vida de los ciudadanos. Por ello, desde Obras Sociales hemos puesto en marcha un amplio programa de actividades dentro de las cuatro líneas básicas de actuación marcadas por el Plan Estratégico (Solidaridad y Desarrollo Social, Medio Ambiente y Sostenibilidad, Culturas e Innovación y Desarrollo Tecnológico y Empresarial).

(Continúa)



CLASE 8.<sup>a</sup>



0J3430676

19

## CAJA DE AHORROS DEL MEDITERRÁNEO Y SOCIEDADES DEPENDIENTES

Informe de Gestión de los  
Estados financieros Intermedios  
Resumidos Consolidados

En cuanto al área de Solidaridad se han promovido acciones dirigidas a los colectivos sociales en situación de mayor vulnerabilidad. Atención destacada tendrán la prevención de la violencia de género, la promoción del arraigo de los colectivos inmigrantes, cooperación internacional, así como espacios de encuentro juvenil para prevención de la violencia. Todo ello de forma próxima y cercana a las entidades y organizaciones sociales.

En el campo del Medio Ambiente y Sostenibilidad, en este primer semestre del año 2008 se pone en marcha un nuevo Programa, CAM Natura. Su objetivo es informar, sensibilizar y mostrar la amplia biodiversidad de nuestro país y las vías de conservación. Asimismo, tendrán protagonismo los proyectos destinados a la promoción del voluntariado ambiental entre los jóvenes, o las actividades asociadas a promover el ahorro y reutilización de agua y energía.

En el apartado de Culturas, se han aproximado las nuevas tendencias culturales, divulgado las nuevas tecnologías acercándolas a la sociedad; se han puesto en marcha foros abiertos sobre temas de actualidad y desarrollaremos exposiciones que difundan las culturas mediterránea e iberoamericana. Se ha mantenido también como prioridad la realización de proyectos asociados al deporte popular con amplia participación ciudadana.

Por lo que se refiere a las iniciativas en innovación y desarrollo tecnológico y empresarial, se ha apoyado la mejora de la competitividad de las pequeñas y medianas empresas, la transferencia de los estudios realizados en las universidades y dirigidas tanto a empresas como a la sociedad.

La acción de Obras Sociales CAM redundará asimismo en dar a conocer lo máximo posible nuestras actividades, aumentar su nivel de notoriedad y reconocimiento.

Los desgloses informativos sobre partes vinculadas que se han indicado anteriormente y que se presentan incluidos en las cuentas anuales resumidas, permiten a los emisores no desglosar la información sobre partes vinculadas que, según el artículo 15 del Real Decreto 1362/2007 debe incorporarse en este informe.



OJ3430677

CLASE 8.<sup>a</sup>

Al amparo del artículo 171 de la Ley de Sociedades Anónimas, los abajo firmantes, integrantes del Consejo de Administración de Caja de Ahorros del Mediterráneo, suscribimos el contenido íntegro de los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados e Informe de Gestión Intermedio Consolidado correspondientes al primer semestre del ejercicio 2008, extendidos en folios de la clase 8.<sup>a</sup>, números OJ3430585 a OJ3430678 ambos inclusive, a efectos de su entrega a la empresa Auditora KPMG Auditores, S.L.

#### DECLARACION DE RESPONSABILIDAD DEL INFORME FINANCIERO SEMESTRAL

Al amparo del artículo 11.1. b) del RD 1362/2007 por el que se desarrolla la Ley del Mercado de Valores, los abajo firmantes, integrantes del Consejo de Administración de Caja de Ahorros del Mediterráneo, declaramos que, hasta donde alcanza nuestro conocimiento, los Estados Financieros Intermedios Resumidos Consolidados elaborados con arreglo a los principios de contabilidad aplicables, ofrecen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de Caja de Ahorros del Mediterráneo y de las empresas comprendidas en la consolidación tomadas en su conjunto, y que el Informe de Gestión Intermedio Consolidado incluye un análisis fiel de la información exigida.

En Alicante, a 24 de julio de 2008.

D. Vicente Sala Beló  
Presidente

D. Ángel Martínez Martínez  
Vicepresidente 1º

D. Antonio Gil-Torrón Puchades  
Vicepresidente 2º

D. Armando Sala Lloret  
Vicepresidente 3º

D. Modesto Crespo Martínez  
Secretario

D. Aniceto Benito Núñez  
Vocal

Dña. Natalia Caballé Tira  
Vocal

D. Luis Esteban Marcos  
Vocal





0J3430678

CLASE 8.<sup>a</sup>

D. Gregorio Fernández Piqueras  
Vocal

Dña. Natalia Ferrando Amorós  
Vocal

D. José Forner Verdú  
Vocal

D. José García Gómez  
Vocal

D. Jesús José María Navarro Alberola  
Vocal

D. Manuel Navarro Bracho  
Vocal

D. Benito José Nemesio Casabán  
Vocal

Dña. Raquel Páez Muñoz  
Vocal

Dña. Elia María Rodríguez Pérez  
Vocal

D. José Rovira Garcés  
Vocal

D. Martín Sevilla Jiménez  
Vocal

D. Ángel Óscar Strada Bello  
Vocal